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  וירא אליו ה' באלני ממרא. (יח, א)
רבים  ברש"י: הוא שנתן לו עצה על המילה, לפיכך נגלה אליו בחלקו.

ראו כן תמהו, מה ראה אברהם אבינו ללכת ליטול עצה מממרא, כאילו 
גבי  והנה לקמן עלה ח"ו איזה פקפוק בלבו אם לקיים מצות ה'.

אברהם את עיניו", פירש רש"י,  העקידה בפסוק "ביום השלישי וישא
ממו וערבבו פתאום וטרף הלמה איחר מלהראותו מיד, כדי שלא יאמרו 

דעתו, ואילו היה לו שהות להמלך אל לבו לא היה עושה. כעין זה היתה 
נצטוה מפי הקדוש ברוך הוא להימול, חרדתו של אברהם אבינו כאשר 

ך להתיישב שמא יאמרו הבריות כי לבו בל עמו במעשהו. לכן הל
בדעתם של אוהביו, לא מפני שעלתה על דעתו מחשבה פסולה ח"ו, 
אלא כדי שידעו הכל כי הוא מכלכל מעשיו בתבונה ובישוב הדעת. 

על  כאשר נצטוה אברהם אבינו ונמצא שמו ית' מתקדש על ידו.
העקידה, היה הציווי שילך מיד, ולא היתה שהות ביד אברהם לפני צאתו 

י הבריות כי הליכתו היא מתוך יישוב הדעת, לכן לדרך להראות לעינ
הוצרכה הליכתו להמשך עד היום השלישי. אבל גבי מילה, הלך ליטול 

ממרא, ובהליכתו זו פרסם והודיע לרבים את החיוב למסור את מעצה 
  (יעלת חן)                                               הנפש על שמירת מצוותיו. 

  ן בעיניך אל נא תעבור מעל עבדך. (יח, ג)אם נא מצאתי ח
אחז"ל (שבועות לה.) גדולה הכנסת אורחים יותר מקבלת פני השכינה, 
ולכאורה הלשון כפול "גדולה" ו"יותר", וי"ל דהנה ידוע שבודאי לא 
תתייחס ותתדמה ערך הכנסת אורחים הדיוטים לאורחים חשובים וק"ו 

, והנה הצדיקים נקראים שלא תתדמה עם ערך הכנסת אורחים צדיקים
אנפי שכינתא (זהר חדש ב' קפג:), וזהו גדולה הכנסת אורחים פי' 
שהכנסת אורחים היא תמיד מצוה גדולה אפילו אורחים הדיוטים ועוד 
יותר גדולה כשיש בה הקבלת פני השכינה ג"כ אורחים צדיקים 

  ן תקפ"ו) י"ז מרחשו –(אהבת שלום תקכ"ג         שנקראים אנפי שכינתא וד"ל.

  והשענו תחת העץ. (יח, ד)
איתא במדרש (בראשית רבה, פרשה מח) "אמר הקב"ה לאברהם: אתה 

חייך שאני פורע לבניך וכו' בסוכות תשבו  –אמרת 'והשענו תחת העץ' 
שבעת ימים". לכאורה: מהי המידה כנגד מידה בין אמירת אברהם 

: מצות סוכה, למלאכים "והשענו תחת העץ"  לבין השכר שקיבל בתמורה
שהיא כנגד ענני הכבוד? ויש לומר דאיתא בזוהר הקדוש נאמר, שאותו עץ 
שנטע אברהם אבינו לא היה עץ רגיל, אלא עץ נפלא ומיוחד שבאמצעותו 
בדק אברהם אבינו את אורחיו, לדעת האם הם מאמינים בהקב"ה או 
 חלילה עובדי עבודה זרה, וכך התנהלה הבדיקה: כאשר האורח היה אדם

מאמין בה' פרש העץ את ענפיו על ראשו של האורח, כדי שיהיה לו צל 
על ראשו, ואילו כאשר היה האורח עובד עבודה זרה היו הענפים 

מתרוממים כלפי מעלה, כדי שלא 
לעשות לו צל, וכך ידע אברהם שיש 
לעמול ולהכניס בו אמונה כדי שינטוש 
את אמונת ההבל שלו בעבודה זרה. 

ושת המלאכים ואף כאשר באו של
שאברהם חשב שהם ערביים, רצה 
לדעת מה טיבם, ועל כן אמר להם 
"השענו תחת העץ". וכל כך למה? 
משום שאברהם אבינו לא רצה לשבת 
יחד עם עובדי עבודה זרה. והנה, ידועה 
תמיהת המפרשים: הלא ג' מתנות 

טובות נתן הקב"ה לישראל: באר, ענני הכבוד, ומן, ומדוע ציותה התורה 
עשות דוקא סוכה שהיא זכר לענני הכבוד, ולא מצוות נוספות כנגד המן ל

והבאר? האריך ליישב זאת הגה"ק בעל "בני יששכר", שהביא את תירוצו 
של החיד"א בשם הרב החסיד רבי יהודה חאביליו: שיש חילוק ביניהם, כי 
המן והבאר לא היו מיוחדים רק לישראל, שהרי גם הערב רב נהנו מהם כדי 

א יגוועו ברעב והצמא, אבל ענני הכבוד היו מיוחדים רק לישראל, של
וכמבואר בזוהר הקדוש שענני הכבוד פלטו את הערב רב, ולכן ציוה הקב"ה 
לעשות זכר דוקא לענני הכבוד כי על ידיהם התגלתה חיבתו המיוחדת 

הקשר בין מצות הכנסת האורחים שקיים  לאור זאת יובן היטב לישראל.
מצות סוכה שקיבל בשכרה: כי כאשר אמר אברהם "והשענו אברהם לבין 

תחת העץ", היתה כוונתו לבדוק האם האורחים מאמינים בה' או שהם 
רשעים, ולמה? משום שלא רצה להתחבר עם עובדי עבודה זרה, ולכן אמר 
לו הקב"ה: "חייך שאני פורע לבניך וכו' בסוכות תשבו שבעת ימים" כי 

כבוד שייחדו את כלל ישראל והבדילו אותם מן מצוה זו היא כנגד ענני ה
הערב רב, ולא עשה זכר לבאר ולמן, שגם הערב רב נהנו מהם, ולא היתה 

  (קרן לדוד)                                             בהם הבדלה בין צדיקים לרשעים...

ואקחה פת לחם וסעדו לבכם אחר תעברו כי על כן עברתם על 
והנה קשה הלא בודאי אין זה מדרך הבעל הבית  ח, ה)עבדכם וגו'. (י

שיאמר להאורח אצלו, שיתן לו לאכול ואחר כך ילך לדרכו, וי"ל דהנה יש 
ב' מיני אורחים, אחד שבא בשביל הנאת עצמו, ואחד רק לעשות כבוד 
לבעל הבית שבא אצלו. והנה זה הראשון היא הנאות גשמיות ונהנה בשעת 

נאות רוחניות, והנאות רוחניות אדרבה עיקר אכילה, אבל השני הוא ה
ורג, על באב"ד מניקלשהרה"ק ההנאה לאחר עשיה, כמו ששמעתי בשם 

הפסוק (הושע ב, ט) "אלכה ואשובה אל אישי הראשון כי טוב לי אז 
מעתה", דהיינו אם אדם הולך אחר היצר הרע, אינו נהנה רק בשעת מעשה 

ר יצר טוב, אז אדרבה יש לו ואחר כך אין לו הנאה, אבל מי שהולך אח
הנאה לאחר עשיית המצוה. וזה "כי טוב לי אז מעתה", זה הנאה של אז 

 –וזהו שאמר אברהם אבינו  מזה הנאה שיש לי עכשיו. –טוב יותר מעתה 
אתם כוונתכם למצוה, לזה "ואקחה פת לחם, וסעדו לבכם אחר תעבורו", 

י שלא היה כוונתכם שאתם תהיו נהנים אחר כך אחר שתעברו מכאן, מפנ
  (אך פרי תבואה)                                              בשביל הגשמיות, ודוק. 

  מהרי שלש סאים קמח סלת. (יח, ו)
פירש"י ז"ל (ב"מ פז) כתיב קמח וכתיב סולת, היא אמרה קמח והוא 

איתא  אמר סולת, מכאן שהאשה צרה עיניה באורחים יותר מן האיש.
ב"מ פ"ז) כתיב "קמח" וכתיב "סולת", מכאן שאשה עיניה צרה בגמרא (

באורחין. והנה רש"י ז"ל פירש דהיא אמרה קמח והוא אמר סלת. אך 
בספר בכור שור ובשאר ספה"ק פירשו דאברהם אמר קמח ושרה אמרה 
סלת. וקשה קושית המפרשים, כי 

 –איך ידוקדק בזה מה שאמר בגמ' 
 מכאן שאשה עיניה צרה באורחין,
וכמה תירוצים נאמרה על זה.ולדעתי 
יש לומר בדבר זה, דהנה קשה כאן 

על אברהם אבינו  –ב' קושיות, אחד 
שהיה בעל החסד וראש להכנסת 
אורחים, מדוע באמת אמר קמח ולא 
סלת, אשר בזה יתראה כצרת עין 

קשה מאוד על אמינו שרה  –ח"ו. ב' 
הצדיקת, איך שינתה מרצון בעלה, 
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כל שעושה רצון בעלה.  –רז"ל דאיזה אשה כשירה הלא איתא בדברי 
ואפילו בנתינת צדקה אסור לה לתת יותר מאומדן דעתה שרצון בעלה 
בזה, כמו שאיתא ביו"ד (סי' רמ"ח) עיי"ש, ואיך שינתה שרה אמנו מרצון 

מה שאמר קמח לומר סולת. אבל קושיא חדא מתורצת באידך, מבעלה 
ה צרה באורחין, אבל שרה דהוא אמר קמח מטעם שידע שאשה עיני

אמנו שהיתה אשה כשירה עשתה רצון רצו"ן בעלה, שהבינה כי בוודאי 
ניחא ליה לתת סלת. ומעתה שפיר נלמוד מכאן שאשה עיניה צרה 

  (הנותן אמרי שפר)                           באורחין. ודוק.   

  למה זה צחקה שרה לאמר האף אמנם אלד ואני זקנתי. (יח, יג) 
רש"י מחז"ל, שינה הכתוב מפני השלום שהרי היא אמרה ואדוני מביא 

זקן. לכאורה קשה אם כן, ששינה הקב"ה מפני השלום, לשם מה היה 
צריך הקב"ה לומר לאברהם ששרה צחקה, הרי הוא לא ידע מזה כלל. 
אלא כדי שתחול הברכה והישועה צריכים להתחזק באמונה ובבטחון, 

חייבת להאמין, לכן היה מחויב  וכדי ששרה תזכה להוושע, היתה
  (הרה"ק רבי שלמה לוצקער זי"ע)                                         להוכיחה.    

ותכחש שרה לאמר לא צחקתי כי יראה ויאמר לא כי צחקת. (יח, 
שצחקה על דברי השי"ת,  –הכיצד זה יראה שרה להודות על האמת  טז)

את דבריו, שהוא חטא גדול יותר ולא יראה לומר דבר שקר ולהכחיש 
מהצחוק עצמו? השיב האריז"ל ("ליקוטי תורה"): באמת המתבונן 
בפסוקים יראה כי שרה לא שיקרה כלל, אמרו חז"ל (ב"מ טז.): "תנא 
דבי רבי ישמעאל: גדול השלום שאפילו הקדוש ברוך הוא שינה בו, 

מר ה' אל שנאמר: 'ותצחק שרה בקרבה וגו' ואדוני זקן', וכתיב: 'ויא
אברהם וגו' ואני זקנתי". דהיינו, שרה צחקה על 'ואדוני זקן', אך הקב"ה 
שינה מפני השלום ואמר לאברהם כי שרה צחקה על 'ואני זקנתי'. כלפי 
טענה זו שהשמיע השי"ת לאברהם, כיחשה שרה, כי באמת לא על כך 
צחקה, שהרי ראתה בעיניה כיצד שבה לימי עידונה, כל מה שצחקה היה 
על כך ש"ואדוני זקן".ומדוע באמת כיחשה שרה מבלי לפרש כי צחוקה 
היה על 'ואדוני זקן'? על כך נותן הכתוב טעם "כי יראה". משתי סיבות: 

חששה  –ידעה שהקב"ה יודע מחשבתה על מה צחקה. השניה  –האחת 
להעליב את בעלה ולתלות בו סיבת המניעה. ועל כן אמר הקב"ה: 

רמז לה כאומר: 'ודי למבין', שהרי סוף סוף  "ויאמר לא כי צחקת",
  (האר"י הק' זי"ע)                                 צחקת.   

וה' אמר המכסה אני מאברהם אשר אני עשה, ואברהם היו יהיה 
יש לרמז על  יח)-לגוי גדול ועצום ונברכו בו כל גויי הארץ. (יח, יז

י, אשר כביכול דרך הכתוב (דברים לא, יח) ואנכי הסתר אסתיר פנ
השגחות הבורא הוא מכוסה ונסתר בכמה לבושים, ומתנהג העולם על 
פי טבע בכדי שיהא בחירה ונותן מקום לטעות, והרשעים מכחישים 
חלילה את ההשגחה ומאמינים רק בטבע, על כן הקב"ה מתנהג עמהם 
גם כן רק בדרך הטבע. אבל לא כן עם בני ישראל, ובפרט הצדיקים, 

"ה מסתיר את התנהגותו כביכול, עם כל זה יודעים אשר אף שהקב
ומבינים שהכל מאתו, וגם הטבע הוא אצלם לנס, כי גם הטבע הוא 
מכחו ואין דבר נפרד ממנו יתברך, והתנהגות הטבע ודבר הנעשה שלא 

 נועם אלימלךעל פי טבע, הכל שוה אצלם. וכמו שאיתא בספר הקדוש 
קת לא היתה בחסרון בפסוק ותצחק שרה, אשר חלילה שרה הצדי

אמונה, רק שהיה לה לפלא גדול אצלה, ועל זה הקפיד הקב"ה כי אין 
זה דרך הצדיקים, כי מה חילוק יש אם אשה תלד לעשרים שנה או 
למאה שנה, הלא גם מה שמולידים לעשרים גם כן הוא נס גדול, עיי"ש 
בדבריו. ולזה עושה הקב"ה ניסים עם הצדיקים ומתנהג עמהם למעלה 

הטבע, כי כביכול אינו פועל כלום אצלם בהתנהגות הטבע, כי גם אז  מן
יודעים השגחות הבורא ב"ה ואין להסתיר עצמו מהם כביכול. וזהו וה' 
אמר המכסה אני מאברהם אשר אני עושה, היינו אשר אי אפשר לכסות 
ממנו כביכול, בכל דבר יודע אשר אני עושה אף שהוא מוסתר בלבישא, 

וזהו ואברהם היו  וק, ואתנהג עמו בכל הענינים בדרך נס.אם כן אין חיל
ואיתא במדרש (בר"ר לט, יא)  היה לגוי גדול ונברכו בו כל גויי הארץ,

אפילו ספינה שבים, כשהיו אומרים אלהא דאברהם עננו היו ניצולים 
בזכותו, כי אתנהג עמו תמיד בניסים ונפלאות, ושפיר שייך סמיכות 

"ל (יח, יח). ולזה איתא בדברי האר"י ז"ל תורת הפסוקים עיין ברש"י ז
ישעיה בפסוק (ישעיה מד, ו) אני ראשון ואני אחרון, אשר אותיות לפני 
הוי' הם טדה"ד, ואותיות שאחר הוי' הם כוז"ו, ושניהם עולה אנ"י. 
ולדרכינו הוא להראות אשר גם הלבושים של הוי"ה עולה אנ"י, כי צריך 

הם כביכול מאתו יתברך, וגם הטבע הוא  האדם לידע אשר גם הלבושים
שלו, וזהו וה' אמר המכסה אנ"י, היינו אשר גם הכסוי והלבוש של הוי' 

  (אמרי נועם)      עולה אנ"י, להראות את אשר אנ"י עושה את הכל, וכנ"ל. 

  המכסה אני מאברהם אשר אני עושה. (יח, יז)
וכו'. (רש"י)  אני נתתי לו את הארץ הזאת וחמשה כרכין הללו שלו הן

כלומר חייב אני להודיע לו שאני מחריב כרכיו אלו. ותמהו המפרשים 
מדוע שינה רש"י ממה שכתוב מפורש בקרא שלכן לא יכסה מאברהם 
כי ידעתיו וכפי' רש"י להלן שאני מחבב אותו, ורש"י חידש טעם חדש 

לפי מה דאיתא בבבא ונראה  שלכן לא יכסה משום שהעיירות שלו הן.
(דף ק') שהקב"ה אמר לאברהם קום התהלך בארץ לקנות את בתרא 

א"י אף שלדעת רבנן הילוך אינו קונה, דשאני אברהם שהקב"ה חיבבו 
ולכן הקנה לו את הארץ בקנין קל של הילוך לבד. ולפי זה יפה פירש 
רש"י שלכן לא יכסה הדבר ממנו מפני שהארץ שלו היא, דהוא הוא 

הוא בעיני, דדייקא ע"י החביבות קנה כוונת הכתוב כי ידעתיו שחביב 
את הארץ ונעשתה שלו בהילוך, וכיון שקנאה ע"כ הדין נותן להודיע לו 

  )זי"ערז'אן ע(הגה"ק המהרש"ם מב                                  שיחריבו.   

ידעתיו למען אשר יצוה את בניו וגו' לעשות צדקה ומשפט למען כי 
כן הוא מצוה לבניו  בר עליו. (יח, יט)הביא ד' על אברהם את אשר די

היתכן  ולכאורה שמרו דרך ה' כדי שיביא ד' על אברהם וכו'. (רש"י)
שאברהם יצוה אותם לעשות על מנת לקבל פרס. ונראה דהתוס' 
בפסחים (דף ט') הקשו, למה אמרו חז"ל (ראש השנה ד.) דהנותן צדקה 

ת א, ג) אל תהיו ע"מ שיחיה בנו הרי זה צדיק גמור, והא אמרו (אבו
כעבדים המשמשין את הרב ע"מ לקבל פרס. והסמ"ק מחלק דודאי בכל 
המצוות אסור לעבוד על מנת לקבל פרס, אבל על צדקה נאמר ובחנוני 
נא בזאת אמר ד' וגו' והריקותי לכם ברכה עד בלי די, עד שיבלו 
שפתותיכם מלומר די, הרי שבצדקה ומעשר מותר לנסות את השי"ת 

"מ לקבל פרס. והנה אברהם רצה שיקיימו בניו את כל התורה ולעשות ע
שלא על מנת לקבל פרס, לכן יעץ להם לעשות צדקה על מנת לקבל 
פרס, דבצדקה מותר בכהאי גוונא, ואז הקב"ה יריק להם ברכה עד בלי 
די, וכיון שיהיה בידם כל הברכות די והותר, שפיר יעשו את שאר 

ה להם פרס אם כבר עייפות המצוות שלא ע"מ לקבל פרס, דלמ
  (מעשה רוקח)                                                           .שפתותיהן מלומר די

  כי ידעתיו למען אשר יצוה את בניו" וגו'. (יח, יט)
צריכין להבין וכי לא היה לו במה לשבח את אברהם אבינו רק בזה 

הענין הוא כי העובד את שיצוה את בניו לשמור את התורה. ונראה ד
השם באמת אינו מספיק בעיניו מה שהוא יעבוד את השי"ת בימי חייו 
בעוה"ז אלא רוצה לעבדו ית"ש כל ימי עולם. וכיון שזה אי אפשר דמי 
גבר יחיה ולא יראה מות, לזה הוא רוצה עכ"פ שבנו יעבוד את הש"י, 

ה האב, וכן דברא כרעא דאבוה וע"י שיעשה הבן מצוות הרי זה כאלו עש
בבן בנו עד סוף כל הדורות ולכן מורה מה שיצוה את בניו ואת ביתו 
לשמור דרך השם על גודל אהבת המצות שהיתה יוקדת בו כרשפי אש, 

  (זרע קודש)          ואין לך שבח גדול מזה.          

  ארדה נא ואראה וגו'. (יח, כא)
הא וקשה  ש"י)למד לדיינים שלא יפסקו דיני נפשות אלא בראייה. (ר

דנים גם על פי עדים בלא ראיית הדיינים, ונראה דאיתא בסנהדרין מי 
שנתחייב שתי מיתות נידון בחמורה. והקשו התוס' דהא עדים האחרונים 
שהעידו על החמורה הם עדות שאי אתה יכול להזימם, דאם נמצא 
ששיקרו יטענו דגברא קטילא רצו להרוג, ולא יהיה אפשר להרוג אותם 

ל הזמתם, ותי' דמיירי שראו הדיינים בעצמם את החטא השני, ואז בגל
אין צריכין להיות עדות שאתה יכול להזימם. והנה אמרו רז"ל (שבת 
קח:) כך הוא דרכי של יצה"ר היום אומר לאדם עשה כך ומחר עשה 
כך עד שאומר לו לעבוד ע"ז. ומסתמא גם בסדום היו תחלה חטאים 

 ב



נענשו בחמורה כדין המתחייב ב' מיתות. קלים, ואח"כ גדלה רשעתם ו
וכן משמע מהכתוב, זעקת סדום ועמורה כי רבה, פי' שמכבר אשמתם 
רבה, וכעת חטאתם כי כבדה מאד, חמור ביותר מהראשונות. ומבואר 
לעיל כי בכה"ג לא מהני עדים שיעידו על העבירה השניה אלא בעינן 

ואראה בעצמי, שהדיינים בעצמם יראו, ולכן אמר הקב"ה ארדה נא 
וכפי' רש"י שלימד לדיינים דבכה"ג לא יפסקו דיני נפשות אלא 

  (שמן ששון, להמגן אברהם)                                                  .בראיית עצמם

ויגש אברהם ויאמר האף תספה צדיק עם רשע, אולי יש וגו', חלילה 
צדיק כרשע לך מעשות כדבר הזה להמית צדיק עם רשע והיה כ
ויש לדקדק:  חלילה לך השופט כל הארץ לא יעשה משפט. (יח, כג)

איך עלה על דעתו של אברהם אבינו, שהשי"ת יספה ח"ו צדיקים  א)
אחרי שאמר "חלילה  ב)עם רשעים, וכי חשוד הקב"ה להעניש בלי דין. 

לך וגו' להמית צדיק עם רשע" לכאורה מיותר ההמשך "והיה כצדיק 
על כל פנים למה אמר זאת בשתי כ' (הדמיון) כ'צדיק  כרשע", ועוד,

אברהם אומר  ג)כ'רשע, לכאורה היה צריך לומר, והיה הצדיק כרשע 
שוב "חלילה לך" ומוסיף "השופט כל הארץ לא יעשה משפט", מה 
 הוא רצה להועיל בכל שתיאר את השי"ת, בתואר "השופט כל הארץ".

ממות גדלותו יתברך שמו, אין כך, כי הנה לפי ערך רו ויש להסביר זאת
שום נברא יוצא ידי חובתו כלפיו, וגם צבא מרום לא זכו בעיניו, 
כנאמר (איוב ט"ו) "מה אנוש כי יזכה (ופירש"י: מה כוחו שיכול להיות 
זכאי נגד הקב"ה), וכי יצדק ילוד אשה, הן בקדושיו לא יאמין ושמים 

בחסדו אינו דן את (רש"י: צבא השמים) לא זכו בעיניו", אלא הקב"ה 
האדם אלא כערך הארציים שבעפר יסודם, הנוטים אחר התאוות 
החומריות, דהיינו שמתחשב בכך שהאדם קרוץ מאדמה ונוטה 
לחמריות, זאת ועוד, אף אם אין האדם צדיק באמת ורק לעומת 
האנשים האחרים שבאותו מקום הוא צדיק, וכובש את תאוותיו יותר 

כששמע והנה  הוא נחשב לצדיק. מאשר התושבים האחרים הרי
אברהם שהקב"ה אומר "ארדה נא ואראה וגו'" חשב שהכוונה לשפוט 
אותם בערך כבודו יתברך שמו, על כן בא אברהם בטענה ואמר "האף 
תספה צדיק עם רשע" היינו אחד כזה שהוא צדיק ביחס עם רשע, 
אפילו שאינו צדיק גמור, אבל כשיעריכו את מעשיו לעומת מעשי 

שע, הרי הוא צדיק, "חלילה לך מעשות כדבר הזה להמית צדיק עם הר
"והיה  –רשע", חלילה להמית צדיק כזה שהוא צדיק רק ביחס לרשע 

כצדיק כרשע" כלומר, אם תעשה כך יהיה הצדיק דומה לרשע, והרשע 
דומה לצדיק, כי הנה הצדיק לא יהיה לו קיום כשתשפטנו לפי ערכך 

בתו כלפיך, כאמור "כי לא יצדק לפניך כל יתברך, כי מי ייצא ידי חו
כמו לרשע, ומאידך יאמר  –חי", ואם כן לא יהיה קיום גם לצדיק 

הרשע, הנה למרות שאני חוטא אין הבדל ביני לבין הצדיק, כי שנינו 
הרשע כצדיק, ואם כן למה שלא איהנה  –לא נצא זכאים בדין 

לה לך השופט ואומר: "חלי וממשיך אברהם מהעולם הזה גם באיסור.
כל הארץ לא יעשה משפט" כלומר, כיון שאתה שופט את בני הארץ 
שהם קרוצים מאדמה, צריך להעריך את מעשיהם בהתאם לכך, ועוד, 
הרי אתה שופט את "כל הארץ" בהתכללות, וזאת כדי להחשיב 
ולהצדיק גם את אלו שאינם צדיקים גמורים, וצדקותם היא רק 

  (בני יששכר)                                                לעומת הרשעים שבשכנותם.

חלילה לך מעשות כדבר הזה להמית צדיק עם רשע והיה כצדיק 
ופרש"י  כרשע חלילה לך השופט כל הארץ לא יעשה משפט. (יח, כה)

חולין הוא לך, וצריך ביאור. ופי' הוא ז"ל דהדין הוא בקדשים שהלילה 
מה שנאכל ליום ולילה יאכל ליום ולילה הולך אחר היום היינו שכל 

שלאחריו, ובחולין היום הולך אחר הלילה, והנה אמרו חז"ל שמעשיהם 
של צדיקים נקראים יום ומעשיהם של רשעים לילה, וזו היתה שאלתו 
של אברהם אבינו הרי אם יהיה הצדיק כרשע, שהצדיק שהוא בחינת 

הוא לך, כלומר למה יום ילך אחר הלילה הוא הרשע, חלילה לך חולין 
אתה רוצה לנהוג מנהג חולין שהיום הולך אחר הלילה ולא מנהג 

וינצלו הרשעים  -הצדיק  -הרשע הולך אחר היום  -קדשים שהלילה 
  רבי מאיר אריק זי"ע) ק(הגה"                בזכות הצדיקים

  ואנכי עפר ואפר. (יח, כז)
, כי הנה העפר אפשר להסביר, שעל כן אמר אברהם "ואנכי עפר ואפר"

יש לו חסרון שהכל דשים עליו, אולם יש לו גם מעלה, שהוא מצמיח 
ומשפיע כל טוב, ואילו אפר תכונותיו הפוכות, הוא אינו מצמיח אבל אין 
דשים עליו. וזה שהמשיל אברהם את עצמו לעפר ואפר, דהיינו שיש לו 
ו את החסרון של עפר, שהכל דשים עליו, ואת החסרון של אפר, שאינ

את הבקשה שאומרים בסוף תפילת שמו"ע, ונפשי  וזה הפי' מצמיח.
כעפר לכל תהיה, שאזכה להשפיע ולהיטיב לכל אדם, כמו עפר 
שמצמיח ומשפיע לכל, ועם כל זה שאהיה עניו ושפל ברך, כמו עפר 

  (חתם סופר)           שהכל דשים עליו.    

  והאלקים נסה את אברהם. (כב, א)
העקידה היה גם נסיון ליצחק כמו שאומרים  ויש להבין הרי נסיון

בתפילת מוסף של ר"ה ועקידת יצחק לזרעו ברחמים תזכור, הרי 
שמזכירים דוקא את זכותו של יצחק? ויש לבאר ענין זה כך, 
שבודאי נסיונו של אברהם היה גדול יותר משל יצחק, וזה מכיון 
שקל יותר לאדם למסור נפשו על קידוש השם, ולהסתלק מכל 

עולם הזה, מאשר להשאר בעולם הזה, ולמסור ולהחסיר מעצמו ה
[לכל ימי חייו] איזה דבר שמאוד אהוב עליו, ובמיוחד אצל אברהם 
שהיה צריך לוותר על הדבר הגדול והאהוב ביותר אצלו, ואכן על כן 

בתפילה יש ענין ומקום אמנם  נאמר "והאלקים נסה את אברהם".
ן שהרי כל מה שאנו מזכירים להזכיר דוקא את זכות יצחק, כיו

זכות אבות בתפילה, זה רק בגלל שגם לנו יש קצת מהמידות 
הטובות שלהם, שקבלנו זאת בירושה מהם, ועל כן ראוי שתגן עלינו 
זכותם, (ולכן באמת לא מועילה זכותו של אברהם להגן על 
ישמעאל וזרעו, כיון שאין להם זכר ממידותיו), והנה אצל עם 

נין של מסירות נפש, שיהודים מוכנים למסור את ישראל קיים הע
נפשם על קידוש השם, מעין הנסיון של יצחק, יותר ממה שקיים 
אצלם הענין של מסירת הבנים למיתה על קידוש השם, מעין נסיונו 
של אברהם, שהיא דרגה גבוהה יותר, ועל כן אנו מבקשים בתפילה 

צוארו לשחיטה, זו, שיזכור לנו השי"ת את עקידת יצחק שפשט את 
  (בית הלוי)                        כי גם לנו יש בירושה ממידה זו.  

  קח נא את בנך וגו' והעלהו שם לעולה. (כב, ב)
איתא במדרש בשעה שהלך אברהם לשחוט את יצחק בנו שמח 
בשחיטתו ודאג על דמו. והוא פליאה ממה נפשך אם שמח בשחיטתו 

הוא דהנה יצחק אבינו הי' קדוש  למה דאג על דמו. ויש לומר שהפי'
בשתי קדושות, בקדושת עולה וגם בקדושת בכור מכיון שהיה בכור 
לאמו. והנה לגבי שחיטה הדין הוא שעולה שחיטתה בצפון ובכור 
שחיטתו בכל מקום בעזרה, וממילא ביצחק הגם שהיה בו ב' 
הקדושות, קדושת עולה וקדושת בכור, מ"מ היה אפשר לשחטו בצפון 

היה יוצא ידי שניהם, בהיות שאינם סותרים זה את זה. אבל  ובזה
לגבי זריקת הדם, הדין הוא שבעולה נותן שתי מתנות שהן ארבע, 
ובבכור נותן מתנה אחת, וא"כ ביצחק שהיה בו ב' הקדושות בין של 
עולה ובין של בכור אינו עולה מצוות מתנות הדם של שתיהם ביחד, 

י' עלעשות במתן הדמים על המזבח ( ועל זה דאג אברהם ולא ידע מה
מ"ט שנחלקו התנאים בזה). וזה הפי' שמח בשחיטתו  חזבחים פ"

  (הרה"ק המגיד מטשערנאביל זי"ע)                                          ודאג על דמו.

כי ברך אברכך והרבה ארבה את זרעך ככוכבי השמים וכחול אשר 
בא וראה  (כב, יז) .אויביו" וגו'על שפת הים ויירש זרעך את שער 

שנקט הכתוב שני דברים סותרים כי כוכבי השמים הוא מדריגה נעלה 
ונשגבה ואילו החול הים מורה על דרגה נמוכה שהרי אין לך מקום 
מלוכלך כשפת הים שבו פולט הים זוהמה רבה אלא שהורה לנו הכתוב 

ל במדריגה שהקב"ה הבטיח לאברהם אבינו ע"ה כי בין אם יהיו ישרא
עליונה ומעשיהם יאירו ככוכבי השמים ובין אם יהיו חלילה בדיוטא 
התחתונה כשפת הים שמעשיהם יהיו בשפל המצב ח"ו בין כך ובן כך 
הם קרויים בנים, ויירש זרעך את שער אויביו לגודל מעלתם וחיבתם 

  עבודת ישראל) (                                               של ישראל לפניו ית'. 
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וירא אליו ה' באלוני ממרא והוא ישב פתח האוהל כחום היום. 

מאז נתתי טעם לדבר שלא מל אברהם אבינו בטרם  (יח, א)
נצטוה, בעוד שמצינו (יומא כח:): "קיים אברהם אבינו כל התורה 

ב; - כולה", ואמרתי הטעם על פי מה דאיתא בזוה"ק (ח"א צא, א
אליו ה'", שבשעה שמל אברהם אבינו זכה צח, ב) בפסוק: "וירא 

להתגלות עליונה ביותר, ולכן לא מצינו בפסוק זה שאמר לו 
הקב"ה איזה דבר בשעה שנראה אליו, אלא שזכה לעצם 

, שאברהם אבינו היה סבור ויש לומר ההתגלות העליונה, ע"כ.
שלאחר שימול ויזכה להתגלות כח גדולה, לא יוכל עוד לעבוד 

אמונה פשוטה, אלא מתוך ידיעה והשגה, ולכן  את השי"ת מתוך
לא מל, כדי שתישאר לו מדרגת האמונה, וכמבואר במדרש 
(במד"ר יב, ח): "שאלולא שהיו מהולים לא היו יכולין להביט 
בשכינה, אלא נופלים היו כשם שנפל אברהם, שנאמר (לעיל יז, 
ג) 'ויפול אברם על פניו וידבר אתו אלקים", והיינו, שאברהם 
אבינו בטרם הסיר את ערלתו, לא זכה להתגלות אלקותו 
במדריגה היותר נעלית, וסבור היה שמוטב כך, כאמור. אך 
באמת, לאחר שנצטוה ומל וזכה להתגלות הגדולה של: "וירא 
אליו ה'", מכל מקום, "והוא יושב פתח האוהל" החזיק עצמו כמי 

מכיון שיושב עדיין אצל הפתח ונשאר באמונתו הפשוטה, וזאת 
שאז הבין כי ככל שהוא זוכה להשיג יותר אלקותו ית"ש, עדיין 
יש אלקות גבוה מעל גבוה מה שטרם זכה להשיג, וממילא עליו 
להאמין כעת באמונה פשוטה בדרגות האלקות שטרם זכה 

מה שאומרים (תפילות הרחמן  אפשר לפרשובזה  להשיג.
ל לשמונה, בברהמ"ז בסעודת מילה): "הרחמן הוא יברך רך הנימו

ויהיו ידיו ולבו לאל אמונה", אף ש"ויזכה לראות פני השכינה 
שלש פעמים בשנה", והיינו, שאף אחרי שזוכים להתגלות גדולה, 
גדולה ככל שתהיה, עדיין ישנן מדרגות אלקות נעלות יותר, 
וצריכים להישאר במדרגת האמונה הפשוטה במה שטרם זכו 

  מבילגורייא זי"ע) מרן (הגה"ק                                                    .להשיג

וסעדו לבכם אחר תעבורו כי על כן עברתם על עבדכם וגו'. (יח, 
דקדקו המפרשים, כי אין זה דרך ארץ לומר לאורח: סעד לבך  .ה)
שהרי על כן באת הנה. כן יש להבין למה בא אל אברהם  –

להפוך את סדום  המלאך שהפך את סדום, הגם שלא היה ביכלתו
עד שהציל רפאל את לוט, ורפאל היה צריך קודם לבא לרפאות 
את אברהם, מכל מקום היה יכול להמתין בסדום עד בואו של 
רפאל. ונראה ע"פ שמצינו במכת בכורות: "ובכל אלוהי מצרים 
אעשה שפטים אני ה'" (שמות יב, יב), ודרשו חז"ל (הגש"פ): "אני 

וטעם הדבר שלא שלח השי"ת מלאך ולא מלאך אני ולא שרף", 
כל כך מתועב ומגושם עד שאפילו  למצרים, משום שהמקום היה

מלאכים היה להם פחד ואימה לירד שמה מחשש פן יתגשמו. וזה 
הענין היה גם כאן, כי המלאך שהפך את סדום היה ירא ללכת 
לשם, שלא יתגשם מגודל טומאתם, ולכך הקדים ובא גם הוא 

הם, וע"י האכילה שאכלו אצלו המשיך לצל קורתו של אבר
עליהם אור רוחני מעוה"ז כדי שיהא ביכלתם לבוא אח"כ לסדום. 
וזהו שאמר להם אברהם: "וסעדו לבכם אחר תעבורו כי על כן 

ם" ר"ל, כי על כן עברתם כדי שיהיה לכם סעד וחיזוק לילך רתעב
אח"כ לסדום בלי שום פחד ומורא. ולפיכך אמרו לו: "כן תעשה 

שר דברת", דלכאורה היו צריכים לומר: 'כן נעשה', אלא כא
הכוונה היא שבקשו ממנו סעד שיסייע להם כדי שיוכלו לילך 

  ) זי"ע כ"ק מרן מהר"ש(                                                .לסדום, וכאמור
  

  (יח, ה) .ואקחה פת לחם וגו' אחר תעבורו וגו'
יקחו פת לחם וגו' ואח"כ תעבורו. לכאו' הול"ל ואחר תעבורו ד

אלא אברהם מגודל הכנסת אורחים שלו לא רצה להכביד עליהם 
אם אין לכם שהות  לכן אמראם אין להם שהות לאכול את פתם 

לאוכלו פה יתן להם לחם ויקחו אתם ויאכלו אותו לאחר מכן 
בזמן הנח להם וזה פי' ואקחה פת לחם שאתן לכם לחם ואם 

כם וסעדו לבכם אחר תעבורו תוכלו לאכלו ממהרים אתם לדרכ
  (כ"ק מרן מהרי"ד זי"ע)  .אח"כ כשיהא לכם פנאי בעת הליכה בדרככם

   (יח, ח) .והוא עומד עליהם תחת העץ ויאכלו וגו'
של מלאכי השרת שהיתה בעצם הכנה  הבה נתבונן במהות אכילתם

לקבלת התורה שהרי מצינו (שמות רבה כח, א) כשעלה מרע"ה לקבל 
תורה באותה שעה ביקשו מלאכי השרת לפגוע במשה צר הקב"ה ה

קלסתר פניו של משה דומה לאברהם אמר להם הקב"ה אי אתם 
בתוך ביתו. מוכח מכאן כי  מתביישין הימנו לא זהו שירדתם ואכלתם

בכונה תחילה נסתבב מהשמים שלא ישנו המלאכים מהמנהג ויאכלו 
קטרג על ישראל ולא בביתו של אברהם אבינו בכדי שלא יוכלו ל

ובזה יבואר לנו מה שאמרו ז"ל (בראשית  ימנעו מהם קבלת התורה
יד) עד שלא יצא אליהם נצבים עליו כיון שיצא אליהם והוא -רבה מח

עומד עליהם אימתו מוטלת אליהם מיכאל מירתת גבריאל מירתת 
מפני מה לא הזכירו את המלאך השלישי רפאל ולמה לא  ותמוה

מירתת, אמנם מאחר שכתוצאה מאכילה זו נגרם  נאמר עליו שהיה
וניתנה לישראל לפיכך מיכאל וגבריאל  שהתורה נלקחה מהמלאכים

מירתת על כן שלא יזכו לתורה מכח אכילתם אולם רפאל שנותרה 
בידו שייכות לקדושת התורה גם לאחר מתן תורה שהרי נאמר 

מירתת ח) לפיכך לא -רפאות תהי לשריך ושיקוי לעצמותיך (משלי ג
והוא שרומז הכתוב והוא עומד עליהם במעלה עליונה מהמלאכים 
בגלל תחת העץ רמז לתורה הנקראת עץ חיים שניתנה לישראל 

  (כ"ק מרן מהר"א זי"ע)                  .כתוצאה מויאכלו מאכילת המלאכים

  יח) -(יח, יז . וה' אמר המכסה וגו' ואברהם היה וגו'
בתפלה כ"כ עבור הרשעים האלה, ל למה היה אאע"ה מרבה וצ"

ומסתמא יש בזה איזה דבר, וביותר שאמר ה' המכסה אני וגו' וזה מורה 
שרצון ה' היה שיתפלל אאע"ה עליהם, ועוד כ' אח"כ כי ידעתיו למען 

י"ל ע"פ אמנם  וגו' וגם זה צריך הבנה מה זה נתינת טעם אשר לפניו.
ינו עושה פירות המבואר  שאם איש ישראל מתפלל אף אם לפעמים א

לעולמי עד, ואם ונצח למיד שיהא נענה לאלתר, אעפ"כ היא שמורה 
לפעמים מתגלגל הדבר שאיש ישראל צריך להושע מעין אותה אזי 
התפלה ההיא מתעורר ומעוררת עליו רחמים מחסדי ה' ב"ה ולכך כי 
ידעתיו וגו' למען אשר יצוה וגו' כיון שבניו ילכו בדרכי תורת ה' ראויים 

ולזאת גלה ה' לאאע"ה שרוצה  ורר עליהם תמיד רחמים וחסדים.לע
לאבד הרשעים האלה כדי שיתאמץ בתפלה אף שבאמת לא פעל 
בתפלתו אז עליהם שאפי' ע"י צירוף ה' לא מצא, מ"מ הרויח בתפלתו 

נצח לבני בניו עד הדור האחרון אם יצטרכו לעורר לשמורה  שתהא זה
' עמהם אזי מתעורר התפלה עליהם רחמי וחסדי ה' ע"י צירוף ה

  (כ"ק מרן מהר"י זי"ע)                       שהתפלל אאע"ה ונושעים עי"ז ג"כ.

כי ידעתיו למען אשר יצוה את בניו ואת ביתו אחריו ושמרו 
נאמר כאן אחריו להורות לנו שלא רק כשהאב  (יח, יט) .דרך ה' וגו'

שאר השפעתו נמצא ישמרו הבנים את דרך ה' אלא אפי' אחריו תי
והבנים ילכו בדרך שהורה להם אביהם וכך פי' כ"ק מרן מהר"י זי"ע את 
הכתוב ולמדתם אותם את בניכם לדבר בם בשבתך בביתך ובלכתך 
בדרך (דברים יא, יט) כי חינוכם של הבנים חייב להיות בצורה יסודית 
עד כדי כך שגם כאשר האב יהיה בלכתו בדרך ידברו הבנים בדברי 

  (כ"ק מרן מהרי"ד זי"ע)          .  רק כשהוא נמצא אתם יחד בביתו תורה ולא

ואת שבע כבשות תקח מידי בעבור תהיה לי לעדה כי חפרתי 
ופי' דהנה כבשים של אאע"ה בודאי לא  (כא, ל)וגו'. את הבאר 

היו שותים מבאר אחרת, ע"כ אמר עכשיו שהכבשים שלי כן ישתו 
תנסה אם אתן לך את מהבארות כיון שהבארות שלי המה ו

הכבשים אז לא ישתו עוד מהבאר, כיון שאינם שלי לא ירצו 
  (כ"ק מרן מהרי"ד זי"ע)                                                                    .לשתות
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הגה"ק  רבי מרדכי  יט), ושמרו דרך ה' לעשות צדקה וכו'(יח

רן זי"ע היה המצאות סיפר שלאביו כ"ק מ מבולגרייא זי"ע
בנתינה צדקה דהנה בעת שהיה במונקאטש היה לו ג' אנשים 
שחילקו את הצדקות שלו, הרבנית ועוד אחד בשם ר' מעכעלע, 
ועוד אחד מאנשי העיר שהיה דר שם, והיה יוצא שאדם אחד 
קבל כמה פעמים בנפרד מכל אחד מהג', כיון שאחד לא ידע 

שהיה יותר טוב אם היה נותן  מהשני, ובאו ואמרו לכ"ק מרן זי"ע
רק ע"י אדם אחד ואז היה תהיה סדר בענין זה, שלא יצא 

שהוא רוצה  אמר כ"ק מרן זי"עשמקבל אדם א' ב' פעמים, 
בדווקא שכך יהיה כי עני שמקבל כמה פעמים יש לו יותר נחת 

היה מחלק צדקה  כ"ק מרן זי"ע ושמחה ממה שמקבל בפ"א
ובערב יו"ט ממש לפני הזמן שבוע לפני יו"ט באמצע השבוע 

ושאלו אחד שהיה יותר טוב שיתן לפני היו"ט שיוכל העני לקנות 
בזה הכסף לצרכי יו"ט ולא רצה לומר שהוא כבר נתן לפני יו"ט 
ע"כ אמר שהעני אם יש לו עוד מעות במגירתו ביו"ט יש לו יותר 
 .הרחבת הדעת, שלא הוציא הכל עד עכשיו, אלא יש לו עוד כסף

פעם הרה"ק רבי ברוך מסערט ויזניץ אצל כ"ק מרן  כשביקר
מהר"א זי"ע בת"א, אמר הצדיק מסערט למרן זי"ע: אגיד לכם 

דבר ששמעתי מחותני, כ"ק מרן מהרי"ד זי"ע, וכך אמר: אדם 
שהולך לאסוף כסף עבור נצרכים בארבע קצות העיר, הרי זה 

ר, סגולה שיתכפרו לו עונותיו, ואפילו העבירות החמורות ביות
חיובי כרת!... כששמע זאת כ"ק מרן מהר"א זי"ע אחז בכנף מעילו 
(הראזשוואלקע), ופניו נעשו חיוורים והפטיר: "ככה אמר אבי 

פעם בעת  ז"ל... במטותא, תחזרו נא שוב על דבריו הקדושים:
ראהו אחד הרבנים כשהוא מהלך  היות מרן רבינו הק' במארינבד

ערה אז במלוא עוזה במעיל הפרווה (טיליפ) אף שהשמש ב
והחום פשט בארץ. ושאל אותו: מדוע הוא מתייגע וביום חם כזה 
לבוש הוא במעיל הפרווה. השיב לו רבינו הק': אצל אברהם אבינו 
ע"ה נאמר: והוא יושב פתח האהל כחום היום. הענין הוא. כי 
אברהם אבינו היה מקיים בכל כוחו את המצוה של הכנסת 

ה לא היה יכול בשום פנים ואופן לקיים אורחים ואז בהיותו חול
את המצוה החביבה עליו, ולכן ישב כחום היום בחוץ בעת 
שהשמש בערה אז ער זאל לכל הפחות שוויצן פארן אייבערשטן 
וסיים רבינו הק': הן כאן איני יכול ללמוד ולעבוד את עבודותי 
כבביתי משום כמה וכמה דברים וטרדות שיש לי כאן שאני נמצא 

  לביתי ע"כ זאל איך לפחות שוויצן פארן אייבערשטן מחוץ

  
ה' אמר המכסה אני מאברהם אשר אני עשה. ואברהם היו יהיה לגוי ו

לחנות בגדי ילדים  משל יח)- (יח, יז .גדול ועצום ונברכו בו כל גויי הארץ
צעיר וזקן. הזקן בדק את מידתו של כל בגד נכנסו שני אנשים לקנות, 

מאד עד שהוא בחר לו את הבגד שהיה מעונין  ובגד וארך זמן רב
לקנותו. לעומתו, הצעיר בחר במהירות את הבגדים, לא בדק בעיון רב 

פנה אליו הזקן ושאל אותו: מדוע  את מידתם וקנה בגדים רבים יותר.
הוא קונה כה מהר, ומדוע הוא קונה בגדים כה רבים. הסביר לו הצעיר: 

בה ילדים שגדלים ומתפתחים יש לי ב"ה משפחה גדולה ובה יש הר
ללא הרף, לכן מידות הבגד אינן משמעותיות עבורי, אם הבגד לא 
יתאים לאחד הבנים הוא יתאים לאחיו, ואם הוא לא יתאים עכשיו הוא 
יתאים בעוד כמה חודשים, נמצא שאינני צריך לדקדק כל כך, כי כל 

"וה' אמר  עפ"י משל זה מוסבר הפסוק: הבגדים יביאו לנו תועלת בעתיד.
 המכסה אני מאברהם אשר אני עושה, ואברהם היו יהיה לגוי גדול וגו'".

לכאורה הקשר בין שני ענינים אלו אינו מובן, וההסבר הוא: כידוע, אין 
תפילה ששבה ריקם. כל תפילה מועילה ומביאה ברכה משמים, אם לא 
מיד, היא מועילה לאחר זמן, אם לא למקרה שעליו מתפללים היא 

והנה, רשעתם של אנשי סדום ועמורה היתה  יל למקרים אחרים.תוע
רבה וידוע היה לה' שתפילתו של אברהם לא תועיל להצילם, אולם 
מכיון שעתיד אברהם להעמיד את כל עם ישראל לדורי דורות, נמצא 
שתפילה זו תועלתה מרובה, אם לא מיד, הרי לדורות הבאים. ולכן, 

רה, כדי שהוא יעמוד בתפילה חשוב להודיע לאברהם את אשר יק
  ויתחנן מעומק לבו, והדבר יביא תועלת מרובה לבניו לעתיד לבוא.

  
  כ"ב מרחשון תרפ"ז - כ"ק מרן אדמו"ר הרה"ק רבי ישכר דוב מבעלזא זי"ע 

ק מרן "רצון ההשגחה היתה שדוקא כ
ק מרן מהר"ש "צעיר בניו של כ מהר"י זי"ע,

סאו זי"ע ירש את אביו ויזכה לשבת על כ
 מספרולהנהיג את צאן מרעיתו. פעמים 

ק מרן מהר"ש זי"ע שכך עלתה "גילה כ
במחשבה לפניו וזהו רצון קדשו, ולא עוד 

ק מרן מהרי"ד "על אף ניבא שעתיד נכדו כ
זי"ע, שהיה אז ילד צעיר כבן שלוש שנים 
בלבד, להמשיך את שלשלת הזהב ולשבת 

ק מרן מהר"י "על כסאו אבותיו.  גם אביו כ
"ע הרגיש שכך היה רצון קדשו של אביו זי

זי"ע, עד כדי כך שברוב ענוותונתו תלה 
הדבר שהתמנה הוא למלא מקום אביו 
שהיה זאת הכנה לקראת הזמן שירש בנו 

בעת שביקר פעם היתה זאת  את מקומו!
בעיר קראקא. רבנים ותלמידי חכמים רבים 
באו מכל הסביבה לחלק לו כבוד, ומהם 

ת שהמתינו להכנס אל ניצלו את הזמן בע
הקודש לשוחח ולפלפל בדברי תורה עם 

ק מרן מהרי"ד זי"ע שנלווה עמו. אחד "בנו כ
מחשובי גאוני העיר התפעל ביותר ובעת 

ק מרן זי"ע סיפר בהתרגשות "שנכנס אל כ
איך שנהנה מגאונותו וחריפתו, מעומק 
הבנתו ורוחב ידיעתו של בנו, ואמר: "צו 

ן א גרויסע רבי, קען אייער בער'ניו וועט זיי
איך נישט וויסען. נאר אז ער וועט קענ'ן זיין 
א גרויסע רב, דאס בין איך זיכער"! (=אם 
בנכם עתיד להיות 'רבי' גדול, אינני יכול 
לדעת, אולם שיכול הוא להיות רב [ואב"ד] 

  גדול, את זה אני בטוח). 
"אבי  ק מרן מהר"י זי"ע:"השיב לו כ
הר"ש זי"ע) היה ק מרן מ"הקדוש ז"ל (כ

מבקר בהיכלו של הרבי רבי איציקל 
מלובלין זי"ע, וכל פעם שנכנס אל הקודש 
היה עיקר בקשתו שיזכה להוליד "לייטישע 
קינדר" (=בנים הגונים). בעת שנולד אחי 
הבכור (הרה"ק רבי אלעזר) התמלא זקיני 
שמחה רבה, ואמר: "ב"ה זכינו שנשמעו 

  ה"!שעוותנו, הורידו לנו נשמה גבוה
"תמיד היה  ק מרן מהר"י:"והמשיך כ

לפלא אצלי, איך השאירו את אחי הגדול, 
שהרה"ק (רבי חיים, בעל ה"דברי חיים") 
מצאנז התבטא אודותיו 'יש לו גוף קדוש, 
וכל כולו בכור קדוש"! ודוקא אני התמנתי 
לרשת את כסאו! ברם עיכבתי אחרי 
הנהגתו של בני בער'ניו, והבנתי שאבי ז"ל 

בעיינים פקוחות לקראת העתיד, ולא  הביט
רצה שבעלזא תפסיד כלי המפואר, שהוא 

  בני שאתם מדברים אודותיו"!
ק מרן זי"ע: "סיים כ אחרי אתנחתא קלה

"דין בכורה אינו שייך אלא במורשת גשמי 
שמנחיל אב לבניו, ברם השגות קדושות 
ומעלות רוחניות אינם שייכים לדיני חלוקת 

  הג בהם דין בכורה"!...ירושה כלל ואינו נו
בהיותו עדיין ילד כבן ארבע או חמש 

ק מרן "בתחילת ימי כהונת אביו כ שנים,
ק מרן מהרי"ד זי"ע "מהר"י זי"ע, נכנס כ

 ה



לתוך ה"גרויסע שטוב" בליל שבת קודש 
עם ר' מרדכי ישראל, אחד מגדולי היושבים 
שהיה נקרא בשם כינויו "פוילישער מרדכי", 

י"ע אומר "שלום ושמעו איך שאביו ז
עליכם"בהתלהבות קודש כדרכו. פנה הילד 
אל מלוויו ושאל: "פויליש מרדכי! איז 
וואהר אז גאט ברוך הוא איז געווען ביי'ן 
זיידע'ן, און ער איז דא ביי'ן טאטע'ן, און ער 
וועט זיין אויך ביי מיר"?! (=פויליש מרדכי! 
האם נכון הוא שה' יתברך שמו היה בשעתו 

ק מרן מהר"ש זי"ע], והוא "י [כאצל זקינ
נמצא כעת אצל אבי, ועתיד הוא להיות גם 

  אצלי?!)
ק מרן מהר"י זי"ע "אמר כפעם אחת 

ק מרן מהרי"ד זי"ע שכדאי לו "לבנו כ
לבחור לעצמו ענין מסוים ללימוד היטב כדי 

ק מרן "שיהא בקי בו על בוריו. בחר כ
מהרי"ד לעצמו ללמוד מסכת והלכות 

מק ביותר בלימוד מסכת עירובין, והתע
עירובין עם המפורשים ראשונים ואחרונים 
וגם לרבות דברי הפוסקים הראשונים 

  והאחרונים.
רבי  קהרה"האדיר לימים בא הגאון 

לבקר  מאיר יחיאל מאוסטראווצא זצ"ל
ק מרן מהר"י זי"ע בבעלזא ובעת "אצל כ

ק מרן זי"ע לבנו "שהותו בבעלזא קרא כ
ליו שיעלה לבקר ק מרן מהרי"ד ופקד ע"כ

באכסנייתו וישוחח עמו  האדיר אצל הגאון
ק מרן מהרי"ד כאשר "בדברי תורה. עשה כ

ציוה עליו אביו, ורצון ההשגחה היתה שבחר 
הגאון זצ"ל לשוחח עמו דווקא בדיני 

  עירובין!
 ק מרן מהרי"ד זי"ע"לאחר מכן אמר כ

שהוא אסיר תודה לאביו שפקד עליו להיות 
קיים זאת בלימודו בקי באיזה ענין וש

מסכת עירובין, כי על אף שלא בקל עלתה 
לו לפעמים להתמודד עם הגאון ז"ל, בכל 
זאת עמדה לו זכותו זאת שניסה בכל כוחו 
לקיים פקודת אביו בשלימות, שידע לענות 
על שאלותיו ולפלפל עמו בפלפולא 

 ענין דומה מספרים דאורייתא כראוי וכדבעי
קיץ "י זי"ע בכ"ק מרן מהרששנה אחת נסע 

באותה עת  .עיירת המרפא קארלסבאדל
רבי שניאור האדיר שהה שם גם הגאון 

"ל, בעל ה"תורת חסד" צזפראדקין זלמן 
ק מרן זי"ע ליד "ם אחד עבר כוימלובלין 

בית אכסנתו ונשמע קול לימודו של הגאון 
זמן כ"ק מרן זי"ע בוקע מבעד לחלון. נעמד 

ל לימודו והקשיב בצמאון לקוחלון הליד רב 
של לשמוע קול הוא ולהאזין ו חפץשבאמרו 

  !לימוד תורה לשמה
כ"ק מרן זי"ע לבנו קרא  באחד הימים

שילך ופקד עליו כ"ק מרן מהרי"ד זי"ע 
רבי שניאור זלמן האדיר הגאון לבקר אצל 

וישוחח עמו בדברי תורה. הלך כ"ק מרן 
במצוות אביו וביקר אצל מהרי"ד זי"ע 

בענין עירובי חצרות  ולדבר עמבקש והגאון, 

שאין מודים  ,מחללי שבת גריםמקום ש
בעירוב ואף על פי כן אינם אוסרים את 

בעל ה"תורת חסד" זצ"ל הגאון העירוב, ו
נתפעל מאוד כיון שבאותו זמן למד בענין 

  זה דייקא
פעם שוחח הגאון רבי אברהם ישכר דוב 

אחד [אב"ד טעריווא  בער אביגדור זצ"ל
אביו הגאון רבי יעקב אביגדור ציא. ליאי גנמחשובי רב

היה תלמידו וממלא מקומו של  אבד"ק פודקאמיןזצ"ל 
רבי שלמה קלוגר זצ"ל ראב"ד בראדי. היה חתנו הגה"ק 

הרה"ק  מלינסק זי"ע בןהרה"ק רבי אברהם חיים של 
זי"ע. בצעירותו זכה  פשיץארבי נפתלי צבי מר

להסתופף בצל כ"ק מרן מהר"ש זי"ע. כיהן כאב"ד 
טעריווא עד לפטירתו זקן ושבע ימים קרוב לתשעים 

 ]לפ"ק. ביום י"ב באלול תרפ"אשנה, 
ק מרן מהר"י זי"ע ובתוך דבריו "עם כ

ק מרן "הזכיר לו מה ששמע מפי בנו כ
 בחיוךק מרן מהר"י "כהפטיר מהרי"ד זי"ע. 

 ייןמיין זוהן איז מ"אה! : ובקורת רוח ואמר
  ). בני גדול ממני(=! " ן מירופ

: כמתמיה ואמר הרב מטעריוואענה נ
אילו אמר הרבי, שבנו גדול ממנו בתורה "

לקבל דבריו, אך 'אולי' ובחכמה, יכול הייתי 
כשהרבי אומר שהוא גדול ממנו סתם... איך 

  ?!"יכול אני לקבל את דבריו
"און אז אין לערנען  ענה לו כ"ק מרן:

איז ער מעהר פון מיר קענסט די יא 
ער האט שכל  – י בין איך?!... עילובאשטיין

 ממני בתורה= וזה שהוא גדול ! ("הישר
?!... אני העילוי ובחכמה אתה כן מוכן לקבל

ר'  הרב החסידמפי [והוא מחונן בשכל הישר) 
שהיה תלמידו  בשם אביו ז"ל  רנשטייןעמאיר ב

  .]ומקורבו של הרב מטעריווא.
ק מרן "קיבל כ בתחילת שנת תרנ"ד

קדוש ומיוחד, שכתב מהר"י זי"ע ספר תורה 
הסופר המפורסם הרה"ק רבי צבי סופר 

עבור הבעש"ט הקדוש זי"ע. הספר  זי"ע
נקנה עבורו בהשתדלותו ובנדבתו של 
הרה"ח המפורסם רבי מאיר בארטפעלד 

הוא נחשב לאחד מגדולי חסידי [מסעראצק ז"ל. 
בעלזא בימיו. היה איש אמיד ותלמיד חכם, מכניס 

מפורסם בנוסף לספר  אורחים וגומל צדקה וחסד
זה, קנה הוא גם כמה שנים לפני כן עבור מרן 
מהר"י זי"ע את הספר תורה שכתב הרה"ק רבי 

עבור הרה"ק רבי זי"ע משה סופר מפשעווארסק 
מרדכי מנעשכיז זי"ע וקנאו מאת יורשיו תמורת 

    ]רייניש. 3000הון עתק של 
ספר התורה הגיע לבעלזא אחרי חג 

וכ"ק מרן מהר"י זי"ע  הסוכות שנת תרנ"ד,
יצא בשמחה רבה עד לקצה העיר לקבל פני 

ק מרן זי"ע "הספר המקודש. בעת שעלה כ
ק "לכרכרה הצטרפו אליו בניו הקדושים, וכ

מרן מהרי"ד התיישב על הספסל השני מול 
פני אביו. קרא לו אביו שיבא לשבת לצידו 
באמרו: "בערניו, קום זיטץ דָא". (=בא תישב 

: "איך דאַרף איהם און ער פה). והוסיף
דאַרף מיר. איך קען נישא אָהן איהם און ער 
קען נישט אָהן מיר"! (=אני זקוק לו והוא 
זקוק אלי. אני לא יכול בלעדיו, והוא לא 

  יכול בלעדי)

מפי הרה"ח ר' יעקב פרסטר ז"ל בשם הרה"ח [
הישיש ר' יחזקאל, מראשוני מתפללי השטיבל 

את כ"ק מרן מהר"ש זי"ע.  בירושלים שזכה עוד להכיר
ואמר שסיפר ר' יחזקאל שהיה נוכח בשעת מעשה 
כשהגיע הספר תורה לבעלזא, ונצמד לכרכרה, ושמע 

  ]מרן מהר"י זי"ע.כ"ק בעצמו הדיבורים יוצאים מפי 
טרם יצאו להלוויה, של כ"ק מרן מהר"י 

ישבו האחים הקדושים, בני כ"ק מרן  זי"ע
י"ע, ואחיו מהר"י זי"ע, כ"ק מרן מהרי"ד ז

הרה"ק רבי שמואל מסקאהל זי"ע וקוננו 
על פטירת אביהם הגדול, נאנח הרה"ק 
מסקאהל ואמר: "אוי! ווי וועט מען טרעפן 
אזא פועל ישועות אזוי ווי דער טאטע? 
(איפוא יימצא פועל ישועות כאבינו זי"ע), 
נענה כ"ק מרן מהרי"ד זי"ע ואמר: "אוי! ווי 

ר וואס וועט וועט מען טרעפן אזא איינע
אריין שיינען יראת שמים אין די הערצער 
פון די יונגעלייט אזוי ווי דער טאטע?" (היכן 
יימצא עוד מי שיכניס יראת שמים בלבות 

  האברכים כאבינו זי"ע). 
בביתו  פעם ישב כ"ק מרן מהרי"ד זי"ע

וערך חשבון הנפש התבונן השפלות עצמו, 
ונשמע ממנו איך שהתאנך והטיח כלפי 

מו שאינו ראוי להיות רבי ומנהיג עצ
ליהודים. הגבאי שעמד באותו עת על 
משמרתו רבי פנחס זולקאווער ז"ל, שזכה 
שנים רבות לשמש את אביו כ"ק מרן מהר"י 
זי"ע. שמע הגבאי הנאמן את דבריו, והרהיב 

מפי אביו זצ"ל  עוז בנפשו ואמר למרן שגם
שמע דברים דומים שאינו כדאי וראוי 

  להיות רב ומנהיג לבני ישראל.
"מה  נענה לו כ"ק מרן מהרי"ד זי"ע:

אתה משווה אותי לאבי זצ"ל?! הלא אבי 
הקדוש היה מאותן התנאים שתיקנו יום 
טוב שני של גליות! מי שניחון היה בעינים 
טהורות וזכות יכול היה להבחין באבי הק' 

יו"ט שני של גליות שהיה פושט צורה ב
  ולובש צורה, ומתלבש בלבוש אחר לגמרי"! 

פעם שמע זקינו הקדוש כ"ק מרן מהר"ש 
, שהיה בסוף ימיו סגי נהור, קול צהלת זי"ע

ילדים משחקים. הוא שאל לזהותם של 
הילדים וכשהגיעו לשמו של נכדו הילד 
ישכר דוב, ביקש שיקראו אותו שיבא אליו. 

הילד הושיבו זקינו על חיקו  כשהתקרב
ואימצו אל חיקו ולחש באוזניו איזה דברים 

וסיים: "כאשר תשב  .במשך דקות ארוכות
על כסא האדמו"רות תיזכר בדברים 

  שאמרתי לך עכשיו". 
, שאלו אביו אחרי שירד מעל ברכי זקינו

כ"ק מרן מהר"י מה שוחח עמו זקינו, אך 
על הוא השיב שאינו זוכר. וכך חזר הדבר 

עצמו ביום שנכנס כ"ק מרן מהרי"ד לעול 
המצוות, ושוב ביום חופתו, שנשאל על ידי 
אביו שיגלה לו מה שאמר לו זקינו 
כשהשיבו על ברכיו, ומרן מהרי"ד השיב לו 
כל פעם שאינו זוכר את הדברים. הוא 
הצטער מאוד על כך שלא זכר את הדברים 
שאמר לו סבו, והצטער ביותר שלא היה 

 ו



יב לאביו, ובפרט כיון שהרגיש יכול להש
שאביו חושש שהוא זוכר בעצם אלא שאין 

  ברצונו לגלות לו תוכן השיחה.
לכהן על כאשר נתמנה כ"ק מרן מהרי"ד 

מקומו של אביו, והיה מתבטא הרבה בצער 
ואומר למקורביו: "הכיצד יכול אני לשבת 
על מקומו של כ"ק אבי ז"ל, בעוד שכ"ק 

וללמד זכות  אבי ז"ל ידע להמליץ יושר
ולעורר רחמים על בני ישראל, ואני לא ראוי 

  לאיצטלה זו", והיה מדוכדך מזה מאוד.
התיישב  כאשר הסתיימו ימי השבעה

להחיות נפשו בלימוד התורה הנאסרת 
במשך ימי אבל, ופתח חומש ספר שמות 
כדי ללמוד פרשת תרומה, שהיתה אז 
פרשת השבוע, והנה נזדמן לפניו הפסוק 

ות (שמות  ד, א): "ויען משה בפרשת שמ
ויאמר והן לא יאמינו לי ולא ישמעו בקולי 
כי יאמרו לא נראה אליך ה'", ובאותו רגע 
נזכר בדברים שאמר לו כ"ק זקינו ז"ל 
הרבה שנים לפני כן כשהושיבו על ברכיו, 
ותיאר כיצד התנהלה אז השיחה: זקינו 

"הרבי  - שאלו: "מה למדת היום בחדר?" 
א במדרש (שמו"ר ב, ב): סיפר מה דאית

ע"ה שה רבינו כשהיה מ ,אמרו רבותינו"
ברח ממנו גדי  ,רועה צאנו של יתרו במדבר

כיון שהגיע  ,ורץ אחריו עד שהגיע לחסות
לחסות נזדמנה לו בריכה של מים ועמד 

כיון שהגיע משה אצלו אמר  ,הגדי לשתות
 ,אני לא הייתי יודע שרץ היית מפני צמא

 ,ל כתיפו והיה מהלךהרכיבו ע ,עיף אתה
יש לך רחמים לנהוג צאנו של  ,אמר הקב"ה

כך חייך אתה תרעה צאני  ,בשר ודם
 - "."ומה עוד למדת בחדר היום?" ישראל

"הרבי סיפר על ההתגלות של הקב"ה אל 
משה רבינו ע"ה מתוך הסנה, ואומרו יתברך 
אליו (שמות ג, י): 'ועתה לכה ואשלחך אל 

ראל ממצרים', פרעה והוצא את עמי בני יש
ומה שאמר משה להקב"ה 'והן לא יאמינו 
לי ולא ישמעו בקולי'. ושאלתי את הרבי, 
היתכן כי משה רבינו שאהב כל כך את בני 
ישראל והיה תמיד מליץ טוב בעדם, יאמר 

"שאלה טובה שאלת,  -כן על בני ישראל?" 
והתשובה היא, כי ידע והאמין משה רבינו 

את בני  שבוודאי עתיד הקב"ה לגאול
ישראל ממצרים, אלא שהיה ברצונו לשמוע 
מפי הקב"ה שעתידים בני ישראל להיגאל 
אף כשהם בתחתית המדרגה, ובזה ביקש 
משה רבינו לעשות הכנה לדורות העתידים 
שיוכלו הצדיקים שבכל דור ודור להמליץ 
טוב על בני ישראל אף כשהם בשפל 
המדרגה ולהמשיך להם ישועה. ועוד מצינו 

משך הפסוקים, שלימד אז הקב"ה שם בה
את משה רבינו ע"ה, שמנהיג ישראל אסור 
לו להחזיק את עצמו בענווה בשעה שהדבר 

  נוגע לטובת כלל ישראל".
 "גם אתה", סיים כ"ק מרן מהר"ש זי"ע

" תהיה פעם מנהיג   -ואמר לנכדו הקט 

ישראל, ומן הראוי שתדע להמליץ טוב על 
רי"ד זי"ע בני ישראל". כשחזר כ"ק מרן מה

על סיפור זה הוסיף ואמר, כי מאותו רגע 
שנזכר בדברים אלה חדל להיות בצער 
ובדכדוך. ומרן מהרי"ד זי"ע הוסיף עוד, 
שמצא בדברים אלה יישוב לקושיה אחרת, 

אמר ריש שאמרו חז"ל (שבת צז, א): "
דכתיב  ,החושד בכשרים לוקה בגופו ,לקיש

קוב"ה וגליא קמי  ,וגו' 'והן לא יאמינו לי'
 דכתיב ,ממאי דלקה... דמהימני ישראל

ויאמר ה' לו עוד הבא נא ידך ' (שמות ד, ו):
", ולכאורה קשה למה נענש וגו' 'בחיקך

משה רבינו ע"ה, הרי נתן טעם לדבריו למה 
לא יאמינו בני ישראל, "כי יאמרו לא נראה 
אליך ה'", והיינו שברוב ענוותנותו סבור היה 

שייתכן שיתגלה שבני ישראל לא יאמינו 
השי"ת דוקא אליו, ולא מפני שחשד שיש 
בבני ישראל איזה חסרון אמונה בהשי"ת. 
והתירוץ הוא כאמור בדברי זקינו כ"ק מרן 
מהר"ש זי"ע, כי מנהיג ישראל בשעה שהוא 
נדרש לשליחות לטובת כלל ישראל אסור 
לו להחזיק את עצמו במידת הענווה, ועל 

שהחזיק עצמו כך נענש משה רבינו ע"ה, על 
  אז בענווה.

בתוך דברי  סיפר כ"ק מרן מהרי"ד זי"ע
תורתו: בליל הסדר שנת תרנ"ד לפ"ק, 
 השנה הראשונה לאחר עלותו על כס אביו.

ופתח עם אבי ז"ל בדרך, יחד פעם נסעתי 
 דברי רז"ללפרש אמר אבי ז"ל בדברים, ו

מאי דכתיב "כי שפתי כהן ' ):חגיגה טו, ב(
קשו מפיהו כי מלאך ישמרו דעת ותורה יב

ה' צבאות הוא", אם דומה הרב למלאך ה' 
צבאות, יבקשו תורה מפיהו, ואם לאו, אל 

ולכאורה צריך ביאור, . 'יבקשו תורה מפיהו
דומה שצריך הרב להיות כוונת דבריהם  ומה

  "למלאך ה' צבאות". 
: כוונת "ה' צבאות" הוא ואמר אבי ז"ל

בית "ה' צבאות  ):ישעיה ה, ז( כמו שנאמר
השי"ת נקרא מה ששעיקר , והיינו, ישראל"
"צבאות" הוא על שם "צבאות בשם 

ז"ל: אם הרב חמה שהורו לנו  וישראל". וזה
דומה למלאך "ה' צבאות", שיודע בעצמו 

 םלו מאת השי"ת, השבאים שכל ההשפעות 
שהוא ישפיע בכדי בגלל תלמידיו, 

תקשר הרב עם תלמידיו, מ ולכןלתלמידיו, 
  יבקשו מפיהו. תורה -אזי 

הדברים הנ"ל , אך הוסיף אבי ז"ל
גם התלמידים מיועדים אל הרבי, אבל 

בעצמן שכל הרגיש להבין ול כיםצרי
ח והוא רק מכוההשגות שהשיגו מדרגתם 

הבעל שם וכמו שאומרים משמו של , םרב
 וכשמרגיש יהודי איז": זי"ע הקדוש

התעוררות, ויודע הוא בנפשו שלא עשה 
 הודאי באועצמו, בכוחות בשום הכנה  ךלכ

הצדיק שהשפיע ו של חומכזו לו התעוררות 
  ."עליו מקדושתו

מדת התבטלותו  מופלאה במינה היתה

ק מרן מהרי"ד זי"ע כלפי אביו. הוא "של  כ
ישב לפניו כתלמיד לפני רבו וכעבדא קמיה 
מריה, ולא כבן לפני אביו. שם תמיד אוזניו 

צא כאפרכסת לקלוט כל דיבור ודיבור שי
מפי אביו וחקקם על לוח לבו. כל ימי חייו 
היו דברות קדשו שזורות באמרות ותורות 

  ששמע מפי אביו זי"ע.
בשנה הראשונה אחרי הסתלקותו של 

ק מרן מהרי"ד "אמר כ ק מרן מהר"י זי"ע"כ
זי"ע "תורות" לרוב שהיו בנויים על יסוד 
דברות קודש שאמר אביו ז"ל. בתום השנה 

מרן מהרי"ד זי"ע: ק "הראשונה אמר כ
"הספר השני שבתהילים מסתיים 'כלו 
תפלות דוד בן ישי', ולכאורה קשה, הרי 
ישנם עוד שלשה ספרים בספר תהילים 
המלאים תפלות שאמר דוד, ומהו אפוא 
הכוונה 'כלו תפלות דוד בן ישי'. אלא, שעד 
כאן אמרו דוד 'בן ישי', דהיינו שתלה הכל 

ילך אמרו דוד רק בזכות אביו ישי, ומכאן וא
  בכוחות עצמו", עכ"ד קדשו. 

ק מרן מהרי"ד "אף שהמשיך כ מני אז,
להזכיר את דבריו של אביו לרוב בתוך דברי 
תורתו, כבר לא היו הדברים בנויים כל כך 
על יסוד דברי אביו ז"ל כמו שנהג בשנה 

   הראשונה.
הרה"ג ר' עקיבא אשר פאדווא מליקוטי 

בהונגריה  "הארי שבחבורה"שליט"א בעמ"ח 
התגורר חסיד אחד, תלמיד חכם וירא 
שמים, נדיב ונכבד אשר תורה וגדולה 
התאחדו על שולחנו ושמו ר' יהודה 
יאקאבאוויטש והיה מכונה בשם ר' יודא 
פעטנהאזער על שם עיר מגוריו פעטנהאז. 

ק מרן מהר"י זי"ע "הוא היה מגדולי חסידי כ
שנסע לעיתים תכופות לבעלזא כדי 

  צל רבו במועדים וחגים. להסתופף ב
ק מרן מהרי"ד זי"ע "דרכו בקודש של כ

היה לקבץ כסף לצורכי צדקות שונות מאת 
ציבור האורחים הרבים שבאו לבעלזא 

ק מרן זי"ע. וכל פעם "לחסות בצל אביו כ
שבא ר' יהודה פעטנהאזער לבעלזא היה 

ק מרן מהרי"ד זי"ע לבקש "ניגש אליו כ
"נו ר' יודל!  ממנו כסף ותמיד דרש בחוזק:

געב מיר שוין א רייניש". (=תן לי כבר רייניש 
  שהיה מטבע גדולה באותן הימים). –כסף 

בעיני ר' יהודה,  הדבר לא מצא חן כל כך
ק מרן מהר"י זי"ע "ולכן כשנסתלק רבו כ

ק מרן מהרי"ד "לא חפץ לנסוע אל בנו כ
לא  אכן באותו שנהזי"ע ולקבל את מורתו. 

זא במועדים וזמנים נסע ר' יהודה לבעל
שהיה רגיל לנסוע מדי שנה לבעלזא. בהגיע 
מועד היארצייט הראשון להסתלקותו של 

ק מרן מהר"י זי"ע החליט לנסוע לבעלזא "כ
להשטתח על הציון ביומא דהילולא, אך 
לשבת קודש חשב כבר לנסוע לשינאווא אל 
הרה"ק רבי יחזקאל שרגא זי"ע אך למעשה 

ך בדעתו, הרי כשהגיע כבר לבעלזא ונמל
ק מרן מהרי"ד הנהו בנו של רבו "בכל זאת כ

 ז



המנוח, ונשאר לשבות את שבתו 
  בבעלזא.

לא מצא רבי יהודה  במשך כל השבת
את מקומו בבעלזא. קשה היה לו לסגל 
לחידושים שראה בבעלזא תחת הנהגת 
הרבי החדש. עד כי כך התגעגע לרבו 
המנוח ולסגנון תפלתו עד שלא יכול 

בבית המדרש, ובמשך רוב  לסבול לעמוד
  התפלות התפלל לעצמו בחוץ ובלב כבד. 

ק מרן מהרי"ד "ניגש כ בשבת בבוקר
זי"ע אל העמוד לתפילת מוסף כנהוג, 
ועדיין ר' יהודה מתפלל בחוץ. פתאום 
בעת אמירת "כתר" נדמה לו לר' יהודה 

ק מרן מהר"י "שהוא שומע קולו של כ
זי"ע בוקע מהיכל בית המדרש. מיד 

ר אמירת קדושה מיהר להיכנס לבית בגמ
המדרש אך לא שמע כבר את קולו של 

ק מרן מהר"י זי"ע, והחליט שלא היתה "כ
אלא פרי דימיונו בעלמא. כך עבר עליו 

  שבת קשה, וימאן להתנחם.
האם להיכנס אל  אחרי השבת התלבט

ק מרן מהרי"ד זי"ע "הקודש להיפרד מכ
או לא, ובסופו של דבר החליט לנקוט 

ק מרן אחרי "ן פשרה, ולגשת אל כמעי
תפילת שחרית ולהיפרד ממנו בבית 
המדרש, וכן עשה. כשניגש להיפרד הבחין 

ק מרן הניח תפילין דרבינו תם ונעמד "שכ
בצד לחכות עד שיגמור. פתאום שמע 

ק מרן מהר"י זי"ע קורא "שוב קולו של כ
קריאת שמע. הוא שמע הקול מהדהד 

ב בחלל בית המדרש, אך כשהסתוב
לחפש אחרי מקור הקול שוב לא שמע 

  ולא ראה כלום.
ק מרן מהרי"ד "לאחר מכן נגש אל כ

ופשט את ידו להיפרד בברכת שלום. זי"ע 
ק מרן: "ר' יודל, וואס מיינט "אמר לו כ

איהר, דער טאטע האט זיך אינגאנצען 
אפגעלאזט פון אונז?..." (ר' יודל, מה 

מפי [חשבתם, שאבא הניח אותנו לגמרי? 
ז"ל מנכדי ר' יודל  יטשובאקארה"ח ר' וואלף יה

  .]המסופר
הוא להכין ביום  מנהג עתיק בבעלזא

שאומרים סליחות 'י"ג מדות' את הנרות 
שעוה המיוחדים ליום הכיפורים. את 
הנרות הכינו הרבנית ושאר בנות החצר, 
והיתה עבודת פרך לעבד את השעוה 
בידים ולעשות מהם נרות ארוכים. את 

חתכו רבוה"ק זי"ע בעצמם הפתולות 
והכינו ויחדו פתילה עבור כל נר ונר 
שעשו, ובעת שיוחדו הפתילות לנרות 
הנשמה של אבותיהם זצ"ל היו מזכירים 
נשמתם בדחילו ורחימו, לפעמים סיפורו 
עובדות אודותם והזכירו מעשיהם 
הטובים, או שחזרו על דברי תורה 
שהשמיעו והיו אף מתחננים שיעמדו 

היו למליצי יושר לבניהם זכותם וי
 אחריהם.

סיפר הרה"צ רבי שלום יחזקאל       
האלברשטאם זצ"ל  –שרגא רובין 

בן הרה"צ רבי אריה [ארה"ב,  –מצעשינוב 
טומאשוב חתנו  –לייבוש רובין זצ"ל מצעשינוב 

של הרה"ק רבי שמחה ישכר בער האלברשטאם 
 ]זצ"ל מצעשינוב חתנו של כ"ק מרן מהר"י זי"ע.

בעת שהכין  ביום 'י"ג מדות' שפעם
ק מרן מהרי"ד זי"ע את הפתילה לנר "כ

ק מרן מהר"י "לעילוי נשמתו של אביו כ
זי"ע סיפר שאביו העירו פעם בהפתעה 
באמצע הלילה ואמר לו: "קום, לאמיר 
מעורר זיין יודען בתשובה"! (=בוא, נפעל 
יחד לעורר יהודים שיחזרו בתשובה). 

זיין יודען  וחזר ואמר: "לאמיר מעורר
בתשובה ביז אין אמעריקה"! (=הבה נפעל 
יחד לעורר יהודים עד לאמריקה שישובו 

 ק מרן מהרי"ד זי"ע"ואז טפח כ בתשובה).
על מצחו והפטיר: "און יעטץ, געוואלד! 
זיטץ איך אויף זיין שטיל"! (=וכעת, 

  נוראות! אני יושב על כסאו!) 
סיפר הרה"ח בנש"ק רבי יוס'לי 

חתנו של הרה"צ רבי אשר [ל גאטסמאן ז"
ישעיה אייכנשטיין מפראכניק זצ"ל חתנו של 

זצ"ל חתנו של  הרה"ק רבי יחיאל מקרילוביץ
 ]כ"ק מרן מהר"י זי"ע.

במשך הימים  שבהיותו פעם בבעלזא
הנוראים אמר לו ש"ב הרה"ק רבי פנחס 

ק "מאוסטילה זצ"ל הי"ד שבעת שמו"ח כ
יום מרן מהרי"ד זי"ע מכין את הפתילות ב

'י"ג מדות' לקראת יום הכיפורים 
ההתעוררות הוא גדולה כל כך שאף לב 
אבן נימוח ונמס כמים וכל הנוכחים 
פורצים בבכי. אך ר' יוס'לי, שהיה בל 
אופי עליז והיה מרבה בבדיחותא, ביטל 
את דבריו ואמר שהוא אינו מתרגש בכדון 

ומקורב בחצר  בהיותו קרוב משפחה דא.
ק "הוא לחדרו של כ נכנס ר' יוס'לי אף

מרן זי"ע בעת הכנת הפתילות. וכאשר 
הגיע להכנת פתילת הנר לעילוי נשמתו 

ק "נח כאק מרן מהר"י זי"ע, נ"של אביו כ
מרן זי"ע והחל לסובב את הספאדיק, 
כדרכו בקודש ברגעי התעוררות 
והתרגשות, ואמר: "אוי טאטע! און וואס 
פאר א וועלט האסטו מיר 

שע קינדער זעננען איבערגעלאזט! יידי
מיט צרות פארווארפען און פארשופט 
אין כל מיני מקומות, און זיי ווייסען נישט 
צו זאגען פון גאט ברוך הוא. זאל דאס 
לעכטעל אריין שיינען אין הערצער פון די 
אללע יודען, פון בעהעמען און פון 
מעהרין און ביז סאן פראנציסקאו וואס 

דא א בורא כל זיי ווייסען נישט אז ס'איז 
עולמים אויך דער וועלט"! (אוי אבא! 
באיזה עולם עזבתני! בני ישראל סובלים 
צרות ומפוזרים ונדחים בכל מיני 
מקומות שבעולם ואינם יודעים להגיד 
 כלל מהקב"ה! יאיר נא נר זה בלבות כל

(שבאשכנז)  היהודים, שבבעהמין ובמעהרין
ועד לסאן פרנציסקו (שבאמעריקה) 

דעם שיש בורא כל עולמים שאינם יו
והנה בשמעם דבריו הנרגשים  בעולם).

פרצו כל הנוכחים בבכי גדול, ואף ר' 
יוס'לי הוזיל דמעות עמהם, ונתעוררו 

הרה"ח המפו' ר' מפי מו"ח [כולם בתשובה. 
הערשל יארוסלובער ז"ל ששמע הסיפור מפי ר' 

  ]יוסלע המוזכר בסיפור.
את  ק מרן מהרי"ד זי"ע"פעם שאל כ

אביו זי"ע, הרי כל מצוה שבתורה צריכים 
לקיים בטהרה ובגוף נקי מכל לכלוך גשמי 
ורוחני, וגם תשובה הוא אחת ממצות 
התורה, אם כן איך יכול אדם לקיים מצות 
תשובה כשהוא עדיין מלוכלך מהעבירות 

יפה שאלת", השיב לו  "אהובי בני!שבידו. 
אביו, "והעצה היעוצה לזה הוא לשוב 

ל העבירות שבידו, ואחרי כן בתשובה ע
לשוב בתשובה שוב גם על התשובה 
שנעשה שלא כהוגן כשהוא עדיין מלוכלך 

צדיקים כל בחטאים. וזה מה שאמרו רז"ל ש
, כי לעולם עושים הם ימיהם בתשובה

תשובה על התשובה הקודמת שלא נעשה 
  כהוגן וכראוי".

ק מרן "אלו פירש כ על יסוד דברי אביו
ים מה שהביא רש"י ז"ל מהרי"ד זי"ע לימ

על הפסוק (שמות יט, ב): "ויסעו מרפידים 
ויבואו מדבר סיני ויחנו במדבר ויחן שם 
ישראל כנגד ההר", ופירש רש"י: "למה 
הוצרך לפרש מהיכן נסעו, והלא כבר כתב 
שברפידים היו חונים בידוע שמשם נסעו. 
אלא להקיש נסיעתן מרפידים לביאתן 

מדבר סיני למדבר סיני, מה ביאתן ל
בתשובה אף נסיעתן מרפידים בתשובה". 

ק מרן מהרי"ד זי"ע, מפני מה "והקשה כ
היקש נסיעתן מרפידים לביאתן למדבר 
סיני לומר מה ביאתן למדבר סיני בתשובה 
אף נסיעתן מרפידים היתה בתשובה, הרי 
לפי זה התשובה שעשו ברפידים קדמה 
לתשובה שעשו בסיני, ועדיף היתה לרמז 

התשובה שעשו ברפידים, ולומר מה ענין 
יציאתן מרפידים בתשובה אף ביאתן 
למדבר סיני בתשובה, זאת אומרת ללמוד 
התשובה השניה מהתשובה הראשונה. 
ובכלל צריך ביאור ענין שתי תשובות אלו, 

  ולמה חזרו בתשובה פעמים.
הענין על  ק מרן מהרי"ד זי"ע"ופירש כ

קודם פי דברי אביו זצ"ל הנזכרים לעיל, ש
שנסעו בני ישראל מרפידים עשו תשובה 
על החטא שבידם שרפו ידיהם מדברי 
תורה, ובכך טיהרו את עצמם מליכלוך 
החטא, ואחרי כן כשבאו למדבר סיני עשו 
שוב תשובה כשהם ניקיים, ועשו תשובה 
אף על התשובה הקודמת, וזה ענין שחזרו 
בתשובה פעמים. אך לפי זה עיקר התשובה 

התשובה השניה, אחרי שכבר הנכונה הוא 

 ח



שובו בתשובה תחילה וטיהרו מעבירות 
שבידם, ולכן היקש נסיעתן מרפידים 
לביאתן למדבר סיני, לומר מה ביאתן 
למדבר סיני בתשובה אף נסיעתן מרפידים 

  היתה בתשובה. 
ורוב גדולתו  על אף גאונותו וקדושתו

של כ"ק מרן מהרי"ד זי"ע הי' שבור 
מים. הרה"ק רבי אהרן לרסיסים לאביו שבש

מטשערנוביל זי"ע בירך את כ"ק מרן זי"ע 
ער זאל האבען א ציבראכען הארץ פאר 
יודענס וועגען. לא פעם שמעו כשהוא 
מתאנח ואומר: רבונו של עולם, מיין 
צובראכן הארץ ווייס נישט קיינער נאר דו 
אליין! וכן מרגלא בפומיה דרבינו הק' לומר: 

תכין לבם וכו'". "תאות ענווים שמעת ה' 
השי"ת שומע תאוות הענווים, שכל תאוותם 
היא תכין לבם, גרייט זיי צו אצובראכן 
הארץ פאר דיר גאט ב"ה. הוא אמר פעם 
לעת זקנותו: זה לי עשרים וחמש שנה 
שאני עורך שלחנות ומעולם לא נכנסתי 
לעריכת השלחן קודם ששברתי את לבי 

  לשברי שברים לפני השי"ת. 
הרה"ח ר' צבי אליהו  סיפר אמ"ו

אודות החסיד המפורסם  שטראוס ז"ל
המכונה ר' יוז'ע שהיה מגדולי היושבים 
בימי כ"ק מרן מהר"י זי"ע, סיני ועוקר הרים, 
תקיף וחריף מעין כמוהו, כדוגמת שר צבא 
העומד על משמרתו תמיד. אחרי פטירת 
כ"ק מרן מהר"י זי"ע קיבל יוז'ע את מורתו 

זי"ע, אבל התגעגע של כ"ק מרן מהרי"ד 
מאד לרבו כ"ק מרן מהר"י שהיה האהוב 
עליו יותר מגופו עד שהיה מוכן ומזון 
להפסיד בשמחה חלקו בשני עולמותיו 

  לטובת רבו, וימאן להתנחם. 
 פעם אחת פגשיהו כ"ק מרן מהרי"ד זי"ע

ואמר לו: "יוז'ע, פארוואס גייסטו אזוי מיט 
 אן אראפגעלאזטע נאז? וואס איז, ווילסט

אז איך זאל דיר ווייזען א מלאך אזוי וויא 
די טאטע ז"ל האט געוויזען?!" (=יוז'ע! למה 
זה אתה הולך ואפך מושפל כל כך? מה יש, 
האם ברצונך שאראה לך מלאך כמו 
שהראה אבי ז"ל?) יוז'ע לא ענה כלום, ומיד 

  כשמרן פנה ממנו ברח משם. 
שבימים מסויימים היו  נהוג היה בבעלזא

זי"ע מקבלים ומרפאים חולי רוח רבוה"ק 
למיניהם, ונהוג היה שבעת שקבלו אותם 
היו עומדים על המשמר אצל כ"ק מרן 
בחדרו כמה מאנשי הבית. בפעם הבא 
שקיבלו חולים כאלו ציוה כ"ק מרן מהרי"ד 
שיקראו ליוז'ע, ופקד עליו שיעמוד גם הוא 
על המשמר בעת שהם נכנסו אל הקודש. 

וז'ע בעת שעשה כ"ק בדחילו ורחימו עמד י
מרן מה שעשה ופעל מה שפעל וכל אבריו 
דא לדא נוקשין. כעבור תקופת מה פנה 
אליו כ"ק מרן ושאל: "נו יוז'ע? גענוג?" (=נו 
יוז'ע? מספיק?) "יא רבי! יא!" ענה, ומיד 
כשהניחו כ"ק מרן לצאת ברח מהחדר. אך 

בכל זאת לא מצוא מנוח לנפשו ולא ערכו 
יוז'ע לעולמו. יהא זכרו הימים עד שנסתלק 

  ברוך. 
 באיזה פעם אחת שאל כ"ק מרן זי"ע,

מקום בתפלה מתפללים על יוצאי חלצינו 
שילכו בדרך התורה והיראה? ומרן, הוא 
מותיב לה והוא מפרק לה, ואמר שבברכת 
מודים, כשאומרים "לדור ודור נודה לך 
ונספר תהלתך" עלינו לכוין על המשך 

ש לו ב"ה ילדים, הדורות הבאים.. ואב שי
ורוצה לגדלם כיהודים כשרים, אסור לו 
לוותר על תפילת שמו"ע מלשפוך דמעות 
כמים, שיזכה שיוצאי חלציו ילכו בדרך 
התורה והיראה, והוסיף ואמר: ובמכוון תקנו 
אנשי כנסת הגדולה תפלה זו ברמז, לפי 
שהיא תפלה חשובה עד מאד לכל אב, וכדי 

תקבל ברצון, שלא יקטרגו עליה ובשביל שת
הסתירוה בתיבות אלו, וכל אחד צריך 
להתפלל על כך מקירות לבו, כדי לזכות 
לדורות ישרים יראי השי"ת ועוסקים בתורה 

  ובמצוות".
סיפר הרה"צ רבי אלעזר טווערסקי 

: כאשר נשאל פעם כ"ק מפאלטישאן זצ"ל
מרן זי"ע לסגולה על בנים טובים, השיב: 

ים טובים, אפילו טבילה אחת במקוה על בנ
  גם כן מועיל.

 ובנושא גידול הצאצאים על דרכי התורה
והיראה, פעם בא מאן דהוא למרן מהרי"ד 
זי"ע, ותינה צערו בפניו שהיצר מטיל בבנו 
ספקות באמונת ה', רח"ל. כתשובה 
לבקשתו התעניין כ"ק מרן זי"ע ושאל: "מה 
הסדר בעירכם כשמכניסים את הרך הנולד 

נו?" ענה האיש: כי בבריתו של אברהם אבי
לאחר שמלין את התינוק, נותנים לקרואים 
לעקיך און בראנפען, ומברכים את אבי 
הילד, שיזכה לגדלו לתורה ולחופה 
ולמעשים טובים. אולם אין דרכם לערוך 
סעודת ברית מילה. על אתר נענה כ"ק מרן 
זי"ע: "הרי התשובה לשאלתך, איך לא 

בעת יתעוררו לבנך ספיקות באמונה, אם 
סעודת ברית המילה לא אמרו בברכת 
המזון: "נודה לשמך בתוך אמוני"..."בחורף 
שנת תרע"ב רעשה ותרעד הארץ בהגיע 
הידיעות האיומות על מלחמה כלל עולמית 
הממשמשת ובאה, בחורף ההוא הרעישו 
צדיקי הדור עולמות בתפילתם וביניהם 
הרה"ק מצעשינוב חתנו של כ"ק מרן מהר"י, 

זירה שלא תפרוץ ח"ו לבטל את הג
המלחמה הזורעת הרג ומהומה ע"פ תבל, 
ליום כ"ג שבט יו"ד של כ"ק מרן מהר"י זי"ע 

בתו  –הגיעה הרבנית מצעשינוב לבעלזא 
ונכנסה בליל  –של כ"ק מרן מהר"י 

ההילולא לאחיה כ"ק מרן מהרי"ד וביקשה 
ממנו שיעורר רחמים לבטל את גזירת 

ה לה המלחמה. ברם כ"ק מרן מהרי"ד ענ
בלשונו הק': "מיר האבן יעצט גאר עטוואס 
אנדערש אין זינען", הנוכחים שם תיארו 

לעצמם שלמחר בעת ההשתטחות על הציון 
הק' ישפוך רבינו את לבו להתפלל על הדבר 
שמעיק עליו, הם רצו לדעת מהו הדבר 
המטריד את מנוחתו של רבינו 
בימיםטרופים אלה, ימים בהם מתכוונים 

רץ לגרוע ביותר, ומשום כך כל יושבי הא
הקדימו כולם ותפשו להם מקומות סמוך 
להציון הק' אולי יעלה בידם לשמוע את 

   היוצא מפיו של כ"ק מרן זי"ע.
השיח לפני  ואמנם כ"ק מרן מהרי"ד

הציון הק' את הלוחץ על לבו ואמר 
בלשונו הק': טאטע! אין דיינע צייטן אויב 

ן איינער האט גיוואלט חלילה ווערן א
אפיקורס האט ער גידארפט אפאר יאר 
לערנען און שטודירן אין די טריפה 
שקולעס, (אוניברסיטה) היינט אז מען 
גייט ארויס אויף דער גאס און מען קויפט 
זיך פאר אפאר גראצער א בוך איז מען 
אפארטיגער רח"ל... (אבא, בזמנך אם היה 
ח"ו ברצונו של מישהו להתרחק מדרך 

כמה שנים תמימות  היהדות היה נאלץ
ללמוד ולרכוש השכלה בבתי הספר, 
וכיום יוצאים רק לרחוב וקונים בכמה 
פרוטות איזה ספר וכבר מתדרדרים 
לגמרי מהיהדות רח"ל) דבר זה הוא 
שהטריד את מנוחתו של כ"ק מרן זי"ע 
בימים ההם על אף הזמנים הקשים שכל 
העולם פחד ורעד, אבל בלבו של מרן 

  רוחני של צעירי הצאן.זי"ע נקף גורלם ה
הגה"צ אב"ד ווערבוי זצ"ל כותב 
בספרו בשם כ"ק מרן מבעלזא זי"ע: והוי 
זהיר במצוה קלה כבחמורה (אבות ב, א), 
היאך יאמר 'מצוה קלה' אמנם על פי מה 
דאיתא בזוה"ק: 'כל מצוה דלא 
איתעבידא בדחילו ורחימו לא פרחה 
לעילא', ולפעמים אי אפשר לאדם לקיים 

כרצון הזוה"ק, לא ידמה אדם המצוה 
באשר לא יכול לעשותה בדחילו ורחימו 
יניחנה מכל וכל, אלא אעפ"כ יעשנה, 
ומצוה שלא יכול לעשות בדחילו ורחימו 
נקראת מצוה קלה, והיינו דקאמר שגם 
מצוה שנעשית רק באופן קל, תקיימנה 

  כחמורה ולא תעזבנה.
 כשהיתה מלחמת העולם הראשונה

אחינו בני ישראל גוייסו בעיצומה, ורבים מ
ונלקחו לשדה המערכה, צבאו המונים מדי 
יום על דלתי ביתו של כ"ק מרן זי"ע 
להיוושע בברכותיו הקדושות. כל אחד קיבל 
תשובה וברכה לפי ענינו וצרכו, בין הבאים 
היה יהודי ששפך את מר לבו בדמעות: רבי, 
עומדים לגייסני למערכת המלחמה ואנא 

כ"ק מרן זי"ע כך  אני בא?! אמר לו
בפשטות: מה לך מיצר, כשיבואו לגייסך 
אמור שבעל מום אתה, ויחדלו ממך! הלה 
עמד משתומם ושאל את כ"ק מרן זי"ע רבי, 
וכי איך אוכל לומר כן, הרי בריא ושלם 
אנוכי, והיה אם יבדקוני והבאתי עלי קללה, 
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ח"ו?! אך כ"ק מרן זי"ע שוב בשלו: עליך 
  שמנוגע הנך! לומר שבעל מום אתה, 

: איתא במדרש (ויק"ר ואחר הוסיף לומר
"כיון ששמעו ישראל פרשת נגעים,  :פ' טו)

נתייראו. אמר להם משה: אל תתייראו, אלו 
לאומות העולם, אבל אתם לאכול ולשתות 
ולשמוח", והכוונה היא כך: אל תתייראו, כי 
בוודאי לא יבואו עליכם נגעים, רק לאומות 

ליכם נגעים... קיבל העולם תאמרו שבאו ע
האיש ועשה כדברי כ"ק מרן זי"ע, ואכן מיד 
כשאמר זאת פטרוהו בשלום לביתו, בלי 

  שום חקירות ובדיקות. 
כשניסה כ"ק מרן זי"ע  פעם בר"ה.

לתקוע בשופר, לא הצליח בשום אופן, 
ולאחר הרבה יגיעות תקע בלחש ושמעו 
רק קול דממה דקה. בדרך כלל לאחר 

וראים נהג הגה"ח ר' התפילות בימים הנ
ישראל משה מנדל מטעגלאש זצ"ל 

 –לגשת אל פני הקודש ולהודות למרן 
השליח ציבור של כלל ישראל על 
התפילות ועל התקיעות, כפי שכתוב 
ב"מטה אפרים", שיש להודות לשצי"ם 
על תפילתם. ואכן גם באותה שנה לא 
פסח על מנהגו, ולאחר התפילה ניגש 

שר כוח על למרן זי"ע ואמר: "א יי
התפילות ועל התקיעות", שאלו כ"ק מרן 
זי"ע: "נו, ומה הינך אומר על התקיעות 
שתקענו היום?" ר' ישראל משה עמד 
נבוך ולא ידע מה לומר בחושבו, ממתי 
הנני מבין על התקיעות וכוונותיהם שמרן 
זי"ע מתעסק בהם? ואילו כ"ק מרן זי"ע 
הוא מותיב לה והוא מפרק לה, וענה 

קודשו: "די האנטיגע תקיעות האט בלשון 
מען גיעהערט מסוף העולם ועד סופו" 
(התקיעות של היום שמעו מסוף העולם 

   ועד סופו).
סיפר הגה"ח ר' יחזקאל מנדל ז"ל:. 
הימים היו ימי אלול, הרעד ואימת יום הדין 
שנשקפו מעיניו של כ"ק מרן זי"ע אחזו 
בכל הנוכחים במחיצתו. והנה מנהג היה 

השוכנת על הנהר, לאכול דגים  בבעלזא
הנקראים "כרת'לעך", בימים הנוראים, 
במקום "כרתי" שלא היה מצוי במזרח 
אירופה. היות וימי הסליחות מתקרבים 
שאל כ"ק מרן את אבי ז"ל אם אפשר יהיה 
להשיג כאן "כרת'לעך". והנה זה פלא, 
ביובלי המים הקטנים שבטעגלאש, יובלים 

גשמים ומי שהצטברו ממימי ההרים, ה
הנקוז, התמלאו בדגים קטנים ודווקא 
ב"כרת'לעך". כ"ק מרן מהרי"ד שמח מאד 
על כך, וכל עת שהותו בראצפערט שהיתה 
מרוחקת מאתנו שמונה קילומטרים בלבד, 
היה אבא מביא דגי "כרת'לעך", מן היובלים 
ההם. כך שרצו ה"כרת'לעך" משך ארבע 
 שנים לכבודו של אורחינו. וההוכחה, מאז

עזב כ"ק מרן את הונגריה חזרה הביתה 

לבעלזא, לא נשאר זכר מדגים ביובליה 
של טעגלאש. מעשה מופת של ממש, 

בא פעם  סוחר גדול לכבודו של צדיק.
לפני מרן זי"ע לשאול בעצת קדשו, בדבר 
הצעה טובה שהציע לפניו פריץ אחד 
לקנות אחוזה גדולה ופוריה במחיר נוח, 

גדול מזה העסק.  ולפי דעתו צפוי לו רווח
מרן התעניין בפרטי העסקה, בכמות 
ואיכות היבול שהוא יכול להוציא 
מהאחוזה  וכו'. לאחר ששמע את כל 
דבריו יעץ לו מרן לסלק ידיו מהעסקה. 
אך סוחר זה לא יכל לעמוד בנסיון יפה, 
ולרגל ההצעה המפתה לא שמע לעצת 
מרן, והלך וקנה את האחוזה, תוך זמן 

ויהי מקץ שנתיים ממונו... קצר הפסיד את 
ימים, והנה שוב נזדמנה לו עסקה דומה, 
כשהפעם הוצע לפניו לקנות אחוזה קטנה. 
גמר אומר ונסע שוב לבעלזא לשאול בעצת 
הקודש. גם הפעם התעניין מרן בפרטי 
פרטים של העסקה ואודות האחוזה וכו', 
לבסוף נתן לו הסכמתו ואף העניק לו 

עם הצליח ה' ברכתו הטהורה. ואמנם הפ
דרכו וראה ברכה בעמלו. כעבור זמן הגיע 
שוב לבעלזא, וסיפר לכ"ק מרן זי"ע כי 
הפעם עשה חיל וההצלחה האירה לו דרכו, 
ואף הרהיב עוז לשאול את מרן למה 
בראשונה כשדיברו לפניו אודות האחוזה 
הגדולה לא יעץ לו כבשניה לבצע את 
העסקה. נענה לו מרן ואמר לו: מצינו 

א (פסחים נד:) ש"אין אדם יודע במה בגמר
משתכר", כשאדם עומד לבצע עסק ויודע 
בוודאות שצפוי לו מכך רווח טוב, ועקב כך 
אינו זוכר באותה שעה שהוא זקוק 
לסייעתא דשמיא, אדם זה נקרא רשע; 
וההולך לעשות עסק שלא צפוי לו ממנו כל 
רווח, ומוציא עליו הונו ואומר שהוא בוטח 

יצליח, אדם זה נקרא  בה' שבכל זאת
שוטה; שאני אדם, אשר מזדמן לפניו עסק 
גדול וצפוי לו ממנו רווח טוב והוא שם 
מבטחו בה' שיצליח דרכו... סיים מרן: הנה 
כי כן, בראשונה כשבאת אלי, וראיתי 
מדבריך שהנך סמוך ובטוח בטיב העסקה 
וגודל הרווחים, ושכחת שזקוקים גם 

ך שלא לסייעתא דשמיא, לכן אמרתי ל
לקנות, אולם בפעם הזאת ראיתי שאתה 
שם בטחונך בהשי"ת, על כן יעצתי לך 

   לבצע את העסקה.
הרבנית של הגה"ק ר'  פעם אחת חלתה

שאול בראך זצ"ל אבד"ק קאשוי, ונסע אז 
לכ"ק מרן מהרי"ד זי"ע שהי' בעיר 
מונקאטש, והוא נהג שלא לכתוב בקשתו 
 בקוויטל רק שמו ושם אמו, באומרו, מה

נפשך, וייסט ער די בקשה איז דאך גוט, און 
אויב נישט, איז א שאד דאס פארן. והנה 
טרם נסיעתו לכ"ק מרן מהרי"ד ביקשה 
ממנו הרבנית שיכתוב את הבקשה בתוך 

 הפתקא, אמנם כשהגיע למונקאטש ועמד
אצל המזוזה ליכנס להרה"ק, חשב הגאון ר' 
שאול, אולי אכתוב את הבקשה בתוך 

ון שכן ביקשה ממני הרבנית, הקוויטל כי
אמנם, עשה תנועה בידו ואמר לעצמו, לא 
אכתוב את הבקשה. אחר כך כשנכנס לכ"ק 
מרן מהרי"ד ונתן לו את הקוויטל קרא כ"ק 
מרן את שמו, וכשקרא את שמה של 
הרבנית (רבקה) אמר שתהי' לה רפואה 
שלימה, וסיים אז כ"ק מרן מהרי"ד בזה"ל, 

  ען שוין געהאלפן.אז מ'פארט ערליך איז מ
סיפר הגה"צ ר' נח שטאקמאן זצ"ל 

יהודי אחד בא אל כ"ק  אב"ד פרעמישלא
מרן מהר"י זי"ע בבקשה גדולה שיתפלל 
בעדו ויעזרהו להיוושע בזרע של קיימא. 
כ"ק מרן זי"ע התבונן בקוויטל ובירכו כנהוג, 
ואז הוסיף לומר לו ברמיזה שאם יתן לו 

השי"ת  סכום כסף לצורך צדקה יעזריהו
ויוושע. אך אותו יהודי לא הבין את הרמז, 
או שעשה עצמו כאילו לא הבין, ויצא מבלי 

   לתת למרן שום כסף לצדקה
לבנו  אחרי שיצא אמר כ"ק מרן זי"ע

כ"ק מרן מהרי"ד זי"ע: "הראית אותו יהודי. 
נסיתי לרמז לו שאם יתן לי כסף לצדקה 
יכול אני לעזור לו, אך לא הבין הרמז. חבל 

יפסיד משום כך את ישועתו. אולי אתה ש
יכול גם כן לרמז לו שכדאי לו להביא לי 
כסף לצדקה ולזכות בכך בזרע". עשה כ"ק 
מרן מהרי"ד זי"ע כפי שיעצו אביו, והלך אל 
היהודי וניסה אף הוא לדבר על ליבו, ואמר 
לו שהרי ידוע גודל סגולת מצות נתינת כסף 

ש סכום לצדקה, ולכן עצתו הוא אליו שיפרי
נכבד לצדקה וימסרו לידי אביו הקדוש, 
ובטח אז יברכיהו אביו הקדוש כראוי ויזכה 
להתברך בזרע של קיימא. אולם אם כי 
שמע דברים מפורשים יוצאים מפי בנו של 

עדיין לא הבין 'את הרמז',  זי"ע כ"ק מרן
ונסע מבעלזא מבלי להכניס כסף צדקה 

  למרן זי"ע.
הר"י זי"ע עברו כמה שנים וכ"ק מרן מ

נסתלק לעולם שכולו טוב ובנו כ"ק מרן 
מהרי"ד זי"ע נתמנה למלא את מקומו 
ולשבת על כסאו כאב"ד ואדמו"ר, ואותו 
יהודי עדיין לא נפקד בזרע של קיימא. משך 
הזמן התבונן היהודי ובא למסקנה שודאי 
לא טוב עשה אז בעת ביקורו בבעלזא 
שהכביד את לבו לא להבין דברי הרמז 

מפי כ"ק מרן מהר"י זי"ע ולא שם  ששמע
לבו לדברים המפורשים ששמע מפי בנו. על 
כן קם ונסע שוב לבעלזא ונכנס אל הקודש 
ומסר קוויטל לידי כ"ק מרן מהרי"ד זי"ע 
 וצירף אל הקוויטל סכום הגון לצדקה. כ"ק

מרן קיבל מידו הקוויטל והכסף לצדקה 
ובירכו שייפקד בקרוב בזרעא חיי וקיימא, 

  תו עשה פרי ובשעה טובה נושע בולד.וברכ
 אמר כ"ק מרן מהרי"ד לאחר מכן
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 "אינטרסאנט אז דער טאטע ז"ל האט
געזעהן אז דער יוד וועט געהאלפען ווערען 
אין בעלזא דורך געבען צדקה, ער האט אבער 
פארזעהן צו עס וועט זיין ביי איהם אדער ביי 
 מיר...". (=מעניין הוא, שאבי ז"ל חזה על אותו
יהודי שיבא לו ישועתו בבעלזא באמצעות 
נתינת צדקה, אולם לא ראה אם ישועה זו 

  יגיע לו אצלו או אצלי...)
היה חסידי  בימי כ"ק מרן מהרי"ד זי"ע

אחד שנקרא בבעלזא בשם כינוי ר' פנחס 
בראדער ע"ש מגוריו בעיר בראד, שהיה סוחר 
של אתרוגים והיה נוסע מדי שנה בשנה 

מסחרו, ותמיד היה כ"ק  לארץ ישראל בגלל
מרן זי"ע שולח עמו הרבה כסף כדי לחלק 
בירושלים לעניי ארץ ישראל. פעם אחת בעת 
שמסר לו כ"ק מרן מהרי"ד זי"ע הכסף לחלק 
בירושלים אמר שמותר לו לחלק מכספי 
צדקה לאלו גם בחוץ לארץ אם יזדמן לו 
איזה צורך לצדקה בדרכו לארץ ישראל. 

מעולם לא אמר לו הדבר היה לו לפלא כי 
  כדברים האלו ור' פנחס שמר את הדבר.

הגיע לטריאס וראה  והנה בהיותו בדרך
שם בחור בלבוש חסידי מסתובב בנמל 
והכרת פניו העידו עליו שהוא מוטל בצרה 
ובצער. פנה אליו ר' פנחס ושאל אותו מה 
מעשיו בטריאס ולמה מסתובב הוא כאן 

ו הוא בנמל. סיפר לו הבחור במר ליבו שאבי
סוחר יין עשיר וגר ביפו שאברץ ישראל, והוא 
נסע לגאליציה כדי לבקר אצל זקינו בצאנז, 
ולקראת גמר ביקורו שלח לו אביו כסף 
לצורכי הנסיעה חזרה לארץ ישראל, והנה 
בהגיעו לכאן נגנב ממנו כל כספו ואפילו 
לקנות פת לחם לאכול אין לו, כל שכן שאין 

העניה ולכן אובד לו לקנות כרטיס נסיעה על 
עצות הנהו. נכמרו רחמי ר' פנחס על הבחור 
המסכן, וחשב שודאי למקרה זה התכוון כ"ק 
מרן באמרו שאם יזדמן לו איזה צדקה בחוץ 
ישראל יכול כבר אז להשתמש בכספי 
הצדקה ששלח עמו, ומיד רכש לו ר' פנחס 
כרטיס נסיעה וגם אוכל ושאר צורכי הדרך 

  אל.והם נסעו יחד לארץ ישר
כבר המתין לו  והנה בהגיעם לנמל ביפו

אבי הבחור, והבחור קרא לר' פנחס שיצרף 
עמו ולבוא אל ביתו, ואז סיפר לאביו את כל 
אשר קרהו וסיפר ר' פנחס מה שאמר לו כ"ק 
מרן זי"ע בנוגע לכסף הצדקה. והנה 
להפתעתו של ר' פנחס אמר אבי הבחור 
שאינו רוצה לפרוע לו את סכום הכסף 

יא עבור בנו אלא שזה ייחשב לפי שעה שהוצ
לצדקה שקיבל, אלא הוא ידאג כבר לתת 
כסף למרן מבעלזא באופן אחר, בתור פדיון 

של ר' פנחס אמר  בראותו את תמיהתו נפש!
הסוחר מיפו: "הנה אספר לך דברים כהוויתן 
ואסביר למה אני אומר כן. לפני שנים הייתי 

י על שבת קודש בבעלזא אצל אביו של הרב
שליט"א (אצל כ"ק מרן מהר"י זי"ע) ובמוצאי 
שבת קודש עמדתי עם עוד אנשים בבית הרב 

והמתינו להיכנס אל הקודש, והנה ניגש אלינו 
בנו של הרבי, הוא הרבי של היום שליט"א, 
ובקש לאסף אצלינו כסף לאיזה דבר מצוה. 
בראותו את הסכום שרציתי לתת סירב לקבל 

ר, אך לא ממני, כי חפץ שאתן לו יות
הסכמתי. אז פנה אל הגבאי שהלך עמו 
לקבץ הכסף ואמר: 'הנח אותו. הרי הוא נוסע 
להשתקע בארץ ישראל, והמנהג הוא שיהודי 
ארץ ישראל מקבלים צדקה'... כך אמר בנו 
של הרבי ועזב אותי. והנה ככל הנראה הגם 
שנאמרו הדברים בבדיחותא, כיוון שיצאו מפי 

ם, על כן ברצוני צדיק היו צריכים להתקיי
שדבריו יתקיימו בנו בכך שקיבל בני ממך 
צדקה בדרכו חזרה לביתו בארץ ישראל, ואני 

  את שלי אעשה להחזיר את הכסף במלואו"!
סיפר למרן  ואכן כשחזר ר' פנחס לבעלזא

מהרי"ד זי"ע מה שהיה עם הבחור שאבד את 
כספו ושנתן לו מכספי הצדקה וסיפר לו מרן 

שלח כך וכך כסף והוסיף הסוחר מיפו שאכן 
שהוא נהנה מאוד שכבר נתכפר כ"ק מרן זי"ע 

לו במה שקבל בנו כספי צדקה לחזור אל 
  ביתו.
חלה פעם  הגה"ח ר' פרץ לאסער ז"ל 

בצעירותו במחלת הטיפוס רח"ל. נכנס אביו 
אל הקודש פנימה, לפני כ"ק מרן מהרי"ד 
זי"ע לבקש על רפואת בנו אמר לו כ"ק מרן 

ה: הן ידוע שהקב"ה מקיים כל כדברים האל
התורה כולה, ולכאורה היאך מקיים הוא ית' 
את מצות האמונה, ובכלל מה שייך אצלו 
ית"ש קיום מצות אמונה? אלא, כאשר אדם 
מישראל נתון בצרה וזקוק לישועה, פונה הוא 
אל השי"ת בבקשה ותחינה שיחלצנו ממיצר 
ואומר: רבונו של עולם, יודע אני כי במצבי 

שהנני עתה, אינני כדאי שתושיעני, אבל  כפי
מבקש אני ממך, אנא ה' הושיעה נא, ואני 
מבטיחך נאמנה שכשאיחלץ מצרה וצוקה 
הלזו היטב איטיב את מעשי! והשי"ת מאמין 
לו ומושיעו מצרתו, ובכך מקיים השי"ת מצות 

  האמונה, שמאמין ביהודי הבוטח בו. 
חלתה  בשהות כ"ק מרן זי"ע בראצפערט

ות בתו של כ"ק מרן מהר"א זי"ע, ה"ה אנוש
הרבנית הצדקנית מרת איידיל, שכבר היתה 
מקושרת בקשרי שידוכין עם בן דודה, הרה"צ 
ר' ישעי' זושא טווערסקי הי"ד, בנו של הגה"ק 
ר' פנחס מאוסטילא זצוק"ל, חתן כ"ק 
מהרי"ד זי"ע. באחת השבתות, כשמצבה 
החמיר, הבהילו אליה את הרופא, שפכר את 

דיו ביאוש, וציוה לנקות את הבית לכבוד י
יציאת נשמתה... כיון שכך באו הנשים 
"אינרייסען" (להרעיש בתפילה) בבית מדרשו 
של כ"ק מרן זי"ע. באותו זמן אחזו קודם 
קריאת התורה. הנשים פתחו בצעקות 
ובבכיות לרפואתה השלמה, כשכל הקהל 
מצטרף לבכיותיהם. כ"ק מרן מהרי"ד ישב 

וז שרעפים, ואילו כ"ק מרן במקומו אח
מהר"א והגה"ק מאוסטילא עמדו בצד, ואז 
נדברו יראי ה' איש אל רעהו, ושוחחו ביניהם, 

כאילו שהדבר אינו נוגע להם כלל וכלל. 
כעבור מספר שעות שב הרופא לבקר את 
החולה, וסב על עקבותיו אחורנית מתוך 
יראת כבוד, בהביעו את השתוממותו 

מצבה. ואמר:  והתפעלותו מהשתפרות
"נוכחתי לראות הנס של תחיית המתים 

  ממש".
סיפר הגה"ח ר' ישראל משה מטעגלש 

בשנת תרפ"ה כשכ"ק מרן מהרי"ד זי"ע  זצ"ל,
שהה במרינבאד, באחד הלילות עמד בחדרו 
של כ"ק מרן טרם סגירת השערים, ובדיוק אז 
הגיע הדוור עם מברק בהול על חולה מסוכן 

רן זי"ע יעתיר ממדינה אחרת, בבקשה שמ
בעדו. בעומדו שם העלה במחשבתו: נתמזל 
מזלו של אותו חולה בזה שהביאו את 
המברק ברגע האחרון לפני סגירת השער, 
משום שאם לא היו מספיקים, ייתכן שכבר 
עד למחרת כבר לא יעזור ההזכרה ואולי לא 
יהיה על מי להתפלל ולהעתיר בשמי מרום 

יש מיד לרפואה שלמה. כ"ק מרן זי"ע הרג
במחשבתי, ואמר לי: "ישראל משה מה אתה 
חושב, אם הדוור מאחר עם המברק אז ח"ו 
מאוחר? אוי ואבוי לו לאדם באם היה צריך 
להמתין עד שהמכתבים יגיעו לפתחי! דע לך 
שברגע שכותבים את הקויטל לשלוח הנה, 
הבקשה כבר מגיעה אלי, ואז אפשר כבר 

  להיוושע. 
מרן מהרי"ד קרא כ"ק האחרון בסוכות 

לכל בניו ונכדיו ובירכם דבר שלא נהג   זי"ע
לעשות מעולם פרט לערב יוהכ"פ. ובשם 
אביו כ"ק מרן מהר"י זי"ע אמר שסגולה 
לפרנסה היא לנסוע לצדיק בחודשים תשרי 
חשון וכסליו כי הר"ת של חודשים אלו הם 
חת"ך שם המסוגל לפרנסה, ואם קשה לכוון 

גיע לצדיק לזמנים אלו כדאי להשתדל לה
לשבתות פ' בראשית, נח, לך לך, שס"ת של 
פרשיות אלו ג"כ חת"ך, בחודש תשרי כדאי 

כ"ג -לכוון את הנסיעה אל הצדיק עד כ"ב
לכ"ב  –שהם ימי שמע"צ ושמח"ת, במרחשון 

ובכסלו לכ"ה בחודש. שבועות  –וכ"ג בו 
מספר קודם הסתלקותו, הביא כ"ק מרן 

ת קדשו, מהרי"ד זי"ע דברים נוראים בדברו
ואלו הן: כתיב (תהלים כב, כא): "הצילה 
מחרב נפשי מיד כלב יחידתי", עוד כתיב (שם 
כה, א): "לדוד אליך ה' נפשי אשא". בספר 
הגלגולים מובא בשם האר"י הק' זי"ע, שיש 
מקום חשוך ואפל, מהלך שלשה ימים, 
שכאשר אדם נפטר מן העולם, הנשמה 
 עוברת במקום זה, ששורץ חיות רעות,

הטורפות את הנשמה אם היא ראויה להן, 
ושומר המקום הוא כלב, אך האיש שזוכה 
למות בשבת, אין נשמתו עוברת שם, אלא 
עולה למקומה מיד. ומובא בשם הגה"ק רבי 
חיים ויטאל זי"ע שזה פירוש הפסוק: "הצילה 
מחרב נפשי מיד כלב יחידתי". וזה הפירוש: 

תפלל "אליך ה' נפשי אשא", דוד המלך ע"ה ה
להשי"ת שימות בשבת קודש, כדי שתנצל 

 יא



שׂוֹא" דוֹל ֲ�וֹנוֹ מִנְּ ה גָּ פִלָּ תְּ ר בַּ   "הַמְדַבֵּ
שׂוֹא דוֹל ֲ$וֹנוֹ מִנְּ ה גָּ פִלָּ ַ$ת הַתְּ שְׁ ר בִּ ל הַמְדַבֵּ ח , וּבֶאֱמֶת כָּ ה לאֹ יִקַּ ַ$צְמוֹ  ק"ווְלָמָּ אִם , בְּ שֶׁ

ר עִם הֶדְיוֹט הוּא  א לְדַבֵּ בְרֵי חֲ  וןוְ כַ מְ בָּ מוַֹ$ דִּ בָרָיולִשְׁ יב לוֹ ַ$ל דְּ דֵי לְהָשִׁ י , בֵרוֹ כְּ וּלְגַבֵּ
ה הקב"ה דוֹל מִזֶּ ר עִם חֲבֵרוֹ הֲיֵשׁ לְךָ ָ$וֹן גָּ ה עֹרֶף לְדַבֵּ ל חָי הוּא מְפַנֶּ יָדוֹ נֶפֶשׁ כָּ ר בְּ , אַשֶׁ

כָל  יחִים לְהַזְהִיר אֶת הָָ$םביהמ"ד לָכֵן רָאוּי וְנָכוֹן לְהֲַ$מִיד בְּ גִּ ר ועֹ וְלִגְ , מַשְׁ דַבֵּ מְּ מִי שֶׁ ר בְּ
ה פִלָּ ַ$ת הַתְּ שְׁ   (שבט מוסר פרק י"ז)                .                        בִּ

 מוגש ע"י "ומקדשי תיראו ויראת מאלוקיך" קרית בעלזא ירושלים

נפשו "מיד כלב". כ"ק 
מרן זי"ע חזר על דברים 
אלו כמה פעמים. ואכן, 
נשמתו הטהורה של כ"ק 
מרן זי"ע נסתלקה לגנזי 
מרומים, בליל שבת 
קודש כ"ב מרחשון. 
בשבת פרשת נח ג' 
שבועות קודם 
הסתלקותו, אמר כ"ק 

הטהור,  מרן מהרי"ד זי"ע בעת עריכת שולחנו
בין דברות קודש, שיש מחלוקת בזמן פטירת 
משה רבינו ע"ה, בשבת קודש או בערב שבת 
קודש. ואמר ששני הדעות אמת, כי זמן 
הסתלקותו של משה רבינו ע"ה היה צריך 
להיות בערב שבת קודש, "און ער האט 
געבעטן פון גאט ברוך הוא, אז ער זאל זוכה 

", וכן היה. זיין אריינצוקומען אין קדושת שבת
ולפלא היה, שגם כוחותיו של כ"ק מרן זי"ע 
כלו בערב שבת קודש, וראו כבר כי קרבה 

שעתו, אף החברה קדישא עמדו אצל מיטתו 
במשך כמה שעות, וההסתלקות הי' אחר 
קבלת שבת. שבוע לפני הסתלקותו 
במוצש"ק וירא צוה רבינו הק' שלא לתת 
להכנס להיכל קדשו רק למי שיש לו 

ת טהורות כי אביו מרן מהר"י זי"ע מחשבו
ואביו זקנו, והרה"ק מסטרעליסק זי"ע 
והרה"ק רבי אהרן מטשערנוביל זי"ע יוצאים 
ונכנסים בחדרי קדשו סיפר הרב החסיד ר' 
חיים נטע כץ ז"ל, כי כ"ק מרן זי"ע לא היתה 

דרכו לדבר אף פעם 
מענינים גבוהים, לא כן 
בשנתו האחרונה לחייו 

יני דיבר הרבה מענ
  גלגולים וכדומה. 
שאחיו  עוד סיפר

הרה"ח ר' אהרן ז"ל זכה 
לשמש את כ"ק מרן 
מהרי"ד מבעלזא זי"ע על 
מטת חליו בימיו 
האחרונים לפני הסתלקותו לשמי רום. כאשר 
הגיע זמן הגסיסה נצטווה לצאת החוצה היות 
שהיה כהן, ר' אהרן ז"ל סיפר כי כ"ק מרן 
זי"ע תחב את ידיו הקדושות לתוך 
ה'גרארטיל' שלו, והמילים האחרונות ששמעו 
מפיו היו: "לאהבה את השם אלקיכם ולעבדו 
בכל לבבכם". ואחר כך עלתה נשמתו הק' 

  השמימה. 
    זכותו יגן עלינו ועל כל ישראל אמן

    
  שליט"א  חנניה יו"ט ליפא אלבויםר'  גלהרה" מזלא טבא וגדיא יאה

  ני"ו  חיים מנחם מנדל ג הבה"ח המצויןתחי' עב" לרגל נשואי בתו הכלה החשובה

 שליט"א משה קליין הרב ר' ולסבים החשובים שליט"א אהרן רויטמן בן הרה"ח

   שליט"א וינד הודהיצחק יוהרב ר'  שליט"א ישראל צבי רויטמןוהרב ר' 
יה"ר שיעלה הזיווג יפה לשם לתפארת ולתהלה, דורות ישרים מבורכים בבנין עדי 

  יוצ"ח רוב נחת דקדושה לאוריוש"ט אמן  עד, ותרוו מהם ומכל
  מרחשון תשע"ו  י"ט חיי שרהפ'   ראשוןהחתונה תתקיים אי"ה ביום 

 ירושלים 6באולם "נחלת יהודה" במרכז העולמי קרית בעלזא רח' דובר שלום 

  שליט"א  סף לוישמעון יולהרה"ח ר'  מזלא טבא וגדיא יאה
ני"ו  מנחם משה תחי' עב"ג הבה"ח המצוין לרגל ארוסי בתו הכלה החשובה

   ולסבים החשובים שליט"א גרויזבן ציון אהרן  ר' בן הרה"ח
  שליט"א שמעון שרייברשליט"א והרב ר' אברהם לוי הרב ר' 

יה"ר שיעלה הזיווג יפה לשם לתפארת ולתהלה, דורות ישרים מבורכים 
  עד, ותרוו מהם ומכל יוצ"ח רוב נחת דקדושה בבנין עדי 

  מתוך בריות גופא ונהורא מעליא לאוריוש"ט אמן 
 

  ר' אליהו מייזליק ז"ל בן הרה"ח  ר' זאב ז"ל.הרה"ח  לע"נ
 החשובה שיחיוונצח ע"י משפחתו הנלב"ע כ"ב חשון תשס"א. 

  שליט"א אברהם ישעי' שטיסלהרה"ח ר' חתנה  הונצחה ע"ינפטרה י"ב מרחשון תשל"ז  ז"ל חיים משהבת הרה"ח ר'  ע"החנה מרת  האשה החשובה לע"נ
 

  ז"ל  מנחםז"ל בן הרה"ח ר'  משה יעקב שלום אונגרהרה"ח ר'   לע"נ
  משפחתו החשובה שיחיונלב"ע ט' אלול תשע"ה הונצח ע"י 

  שליט"א  נתן הכהן פרנצויזלהרה"ח ר' מזלא טבא וגדיא יאה 

   ני"ו חיים זאב משה יעקב הבה"ח המצוין לרגל ארוסי בנו

   שליט"א יוסף פרידמן ר' הרה"חבת  תחי' הכלה החשובה עב"ג
 שליט"א מרדכי מנחם מאניש הכהן פרנצויזהעסקן המפו' הרב  ולסבים החשובים

   שליט"א ישראל פייבוש' והרב החסיד ר

יה"ר שיעלה הזיווג יפה לשם  שליט"א הערש וואלף פרידמןוהרב החסיד ר' 
לתפארת ולתהלה, דורות ישרים מבורכים בבנין עדי עד, ותרוו מהם ומכל יוצ"ח 

  לאוריוש"ט אמן  מתוך בריות גופא ונהורא מעליארוב נחת דקדושה 
 

  ז"ל שמואל רפאל לעלוי נשמת הרב החסיד המפו' ר' 
   תנצב"ה נלב"ע ט"ז מרחשון תשע"ה ז"ליחזקאל רייך ר'  הרב החסיד ןב

  בניו החשובים שיחיו הונצח ע"י


